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Stosunek Churchilla doRosji Sowieckiej
Cyniczny utylitaryzm brytyjskiego premiera. — Znamienny artykuł

w angielskim tygodniku „New Leader”, i

Genewa, 16 grudnia. „Co Churchill myśli
•  Sowietach" — taki tytuł daje tygodnik 
angielski „New Leader" pewnemu artyku
łowi, w którym m. In. oSwIadcza, że żąden 
z żyjących polityków nie zmieniał tak czę
sto swego „konia politycznego" jak Chur
chill, uprawiający politykę z pewnym cyni
cznym utylitaryzmem.

Posiada on dar pustej gadaniny i może 
mówić równie dobrze „o Stalinie, wielkim 
wojowniku", jak i o „Stalinie niemiłosier
nym i pozbawionym uczuć". Od jak dawna, 
zapytuje dziennik, Churchill przemawia 
przyjaźniejszym tonem w stosunku do So
wietów? Były przecież takie czasy, w któ
rych nie byl on zmuszony wojenną sytua
cją Anglii do ukrywania swoich prawdzi
wych przekonań i wówczas mówił o „złych 
I podłych rzeźnlkach z Moskwy".

Jeszcze w roku 1941 Churchill stwierdził 
bez ogródek:

„Nikt nie był takim konsekwentnym 
przeciwnikiem komunizmu, jak ja 
w ciągu ostatnich 25 lat. Nie cofną 
ani jednego słowa, jakie wówczas 

wypowiedziałem.

Jakież to są słowa, pyta „New Leader", 
przy których Churchill rzeczywiście trwa? 
W jednej z mów wygłoszonych w Londy
nie w styczniu 1919 r., oświadczy? on m. in.: 
„Ze wszystkich tyranjl w dziejach świata, 
tyranja bolszewicka jest najgorsza, najbar
dziej niszcząca i poniżająca. Czystym hum- 
bugiem jest udawanie, że nie jest ona o 
wiele gorsza, od niemieckiego militaryzmu**. 
Kilka miesiecy później określił on bolsze- 
wizm jako „haniebna kombinację skłonno
ści kryminalnych I Instynktów dzikich 
zwierząt", a w kilka lat potem dodał: „Za
truta Rosja, zapowietrzona Rosja, zaślepio
na Rosja, Rosja, w której uzbrojone hordy 
nietylko wszystko równają z ziemią bagne
tem i armatą, ale także jak chmury bakcy
li tyfusu napadają na ludzi i zabijają, ich, 
oraz wygłaszają polityczne zasady, które 
niszczą zarówno zdrowie, jak i dusze całych 
narodów".

Pod względem swoich zapatrywań Chur
chill jeszcze do stycznia 1940 r. nie zmienił 
sie. Wówczas mówił on o

„niezdolności czerwonej armjl I czer
wonego lotnictwa do działań wojen

nych"

! wyrazi? przekonanie, iż „każdy człowiek 
widzi, Jak komunizm rozsadza duszę naro
du, Jak przygnębia i głodzi naród w okre
sie pokoju, a Jak przerażającą I odrażają
cą Jest Jego działalność w wojnie".

Możnaby przypuszczać, pisze dalej „New 
Leader", że Churchill nie cofnie nic z tych 
oświadczeń, do których możnaby jeszcze 
doliczyć nadzieje wypowiedzianą przez nie- 
iro w czerwcu 1926 r.:

„Chciałbym jeszcze dożyć dnia, w 
którym w Rosji będzie istniał albo 
Jakiś cywilizowany rząd, albo skoń
czymy z obecną obłudą, polegającą 
na utrzymywaniu przyjaznych sto
sunków z ludźmi nie pragnącymi 

niczego Innego, jak naszego 
upadku".

Pomiędzy rokiem 1918 i 1940, zauważa „New

Postępy bolszewizacji w Anglji.
Helsinki, 16 grudnia. „Bolszewlzm w Eu

ropie grozi także swoim własnym sojuszni
kom w zachodniej Europie — oświadcza 
dziennik „Ajan Suunta" — ponieważ nikt 
nie zna granic, przy których bolszewizm 
zatrzyma się".

W obecnej chwili jego podziemna praca 
rozkładowa u jednego ze swoich zachodnio
europejskich sojuszników poczyniła już 
tak wielkie postępy, że może go już zmusić 
do wystąpienia w obronie interesów Mo
skwy. Ni* ulega jednak wątpliwością że bol- 
szewizm także temu sojusznikowi zada 
śmiertelny cios, nie mrugnąwszy nawet, 
^kiem, gdyby pewnego dnia miała się za
łamać akcja obronna Europy przeciw bol- 
•fcewiHamowi.
. Tak wygląda prawdziwy obraa wojny — 
■eńcay dziennik — jeżeli sedraemy < niego 
fcawkę a rowiystych deklumoyj. Rola Anglii
*  tej syfaaefl j««t fcartoUd *r»Vn«, n łł 
Zwarte morderstwo, ,

Leader", Churchill czyni nieustannie wszy
stko, co było w Jego mocy, aby sprowoko
wać wojnę pomiędzy Anglją 1 Związkiem 
Sowieckim. Podczas okresu interwencyj, on 
ponosi główną odpowiedzialność za wyda
nie 100 miljonów funtów szterllngów na po
parcie przeciwrewolucjonistów. Do roku 
1940 podkopywał on jakiekolwiek porozu
mienie angielsko-sowieckie, a w roku 1940 
niewątpliwie był za atakiem wojskowym 
ua Rosje Sowiecką.

Churchill Jest właśnie Idealnym 
przedstawicielem swojej klasy, któ
ra rozpętała kampanję propagan
dową przeciw Rosji Sowieckiej i ko
munizmowi, jakiej nie przewyższył 

Gobbels.

Należy się tylko dziwić, jak słabą jast pa
mięć ludzka. Czyż możemy sobie pozwolić 
na zapomnienie o tern, zwłaszcza, że na do
bitek wszystkiego posiadamy jeszcze za
pewnienie Churchilla, że niczego nie cofa?

Rząd angielski niewiemYm sojusznikiem.
Reakcja Stalina wobec Jego doświadczeń w Teheranie.

Bukareszt, 16 grudnia. Politykę Stalina 
wobec Benesza i Tito oznacza „VIatxa‘ ja
ko bezpośrednie następstwo konferencji w 
Moskwie I Teheranie.

W Teheranie — pisze dziennik — prze/ko
nał sie Stalin osobiście o tem, że Roosevelt 
i Churchill są niezdolni oprzeć sie jego 
chciwości. Po tem stwierdzeniu przystąpił 
on natychmiast do czynu. „Viaiza" sadzi, 
że Anglja niewątpliwie znała plany Stali, 
na, dotyczące Benesza, Jednakże musiała się 
poprostu na nie zgodzić.

Praktyczna i formalna rezygnacja An- 
glo-Amerykanów z wszelkiego prawa . z 
wspótstanowienia w środkowej i południo
wej Europie okazuje sie, jak dziennik ten 
stwierdza, równie w uznaniu rządu Tito. 
Również i tu angielski rząd odegrał rolę 
niewdzięcznego i niewiernego sojusznika. 
Król Piotr jednak, który uciekł pod an
gielskie skrzydła, będzie wkrótce zmuszony 
do ponownej emigracji.

W ten sposób wydano zasady Karty A- 
tlantyckiej przez Anglie na niekorzyść ma
łych narodów, a na korzyść Sowietów.

Precedens „marszałka” Tito.
Sztokholm, 16 grudnia. Według wiado

mości, nadeszłych z Waszyngtonu, pozyty
wne ustosunkowanie się rządów brytyj
skiego i Stanów Zjednoczonych wobec przy

wódcy band bolszewickich Tito, wywołało 
w kołach rządów emigracyjnych, reprezen
towanych w Waszyngtonie, olbrzymi* za
skoczenie.

Dyplomaci uważają poparcie Tito przez 
Wielką Brytan je-i Stany Zjednoczone za 
decydujący sukces polityki sowieckiej w 
odniiesieniu do dotychczasowej aiuflo-sa- 
fckiej oceny położenia na Bałkanach, ujaw
nianych przez te państwa w ciągu ostat
nich dwóch lat. W kolach tych obawiają 
sie powszechnie, że wskutek tego stanowi
ska Londynu i Waszyngtonu został stwo
rzony wprost niebezpieczny incydent dla 
małych państw w łonie aljantów. Szczegól
nie wielkie jest to zaskoczenie w kołach am
basady jugosłowiańskiej w Waszyngtonie. 
Przypominają tu, że dyplomaci brytyjscy 
i północno-amerykańscy zapewnili w roku 
1941 rząd belgradzki o swem poparciu i 
oświadczyli mu wieczną wdaieczność ze 
strony Wielkiej Brytarji i Stanów Zjedno
czonych.

Również król Piotr na skutek tej inter
wencji dyplomacji brytyjskiej i Stanów 
Zjednoczonych dał sie nakłonić do pr®enie- 
sienia sie do Londynu i w ten sposób od
dzielił Hie od swego narodu. Obecnie — jak 
oświadczają w zakończeniu — powyższe 
przyrzeczenia dyplomacji brytyjskiej i pól- 
nocno-a mery kańskiej olcaaały sie narzę
dziem w najwyższem stopniu obosiecŁnom.

Podstawa ekspansji sowieckiej na Zachód.
Sztokholm, 16 grudnia. Z politycznych 

kół angielskiego ministerstwa spraw za
granicznych donoszą:

Również w angielskich kołach politycz
nych milczenie angielskiego ministra 
spraw zagranicznych Edena w sprawie 
paktu zawartego między Unją Sowiecką 1 
dr; Beneszem zwróciło na siebie uwagę tak, 
Iż z pośród grona posłów Izby Gm>n wy
sunięto pod adresem ministra Edena od
nośną interpelację, na którą minister an
gielski zmuszony był odpowiedzieć.

Eden oświadczył, iż problem ten był 
przedmiotem rozmów, jaki© w Moskwie 
prowadził on z Mołotowem i Cordell Hul- 
lem, oraz iż rząd brytyjski z tem większą 
radością powitał obecnie podpisany pakt, 
ponieważ może en sie stać „ważnym in
strumentem dla ogólnego bezpieczeństwa', 
a ponadto stwarza możliwość dla przystą
pienia krajów sąsiednich.

Brytyjski minister spraw zagranicznych 
potwierdził tem samem, iż już w Moskwie 
uregulowano problem wschodniej Europy, 
a zarazem wszelkie związane z tem kwe- 
stje I to po myśli Kremla, stwarzając tem 
samem podstawę ekspansji sowieckiej w 
kierunku na zachód. Niejednokrotnie przez 
len czynnik zaznaczone tendencje polityki 
brytyjskiej wobec Europy w specjalny 
sposób zostały naświetlone deklaracją 
Edena.

Zastrzeżenia wysunięte ęrzeż pewne ko
la Izby Gmin w zwią&ku a wpływem tego 
układu na ogólne bezpieczeństwo europej
skie _  wyrazicielem których by? jeden * 
po'S?ów iKirtji pracy — minister Eden sta
rał sie zhyć oświadczeniem, że odnośny u- 
kład w swej obecnej formie ni® stanowi 
żadnego tego rodzaju niebezpieczeństwa.

Aspiracje Związku Sowieckiego.
Berno, 16 grudnia. Dziennik mmlceraU  

„Bund" pisze na temat poFItykl zagranic*- 
oaj Moskwy, Łe działaj Moskwa ma głoa.

Fakt, że ostatnia konferencja ministrów 
spraw zagranicznych odbyła sie w Mo
skwie, a następna konferencja miała miej
sce w pobliżu granicy rosyjskiej, stanowi 
dowód czołobitności wobec Związku So
wieckiego i milczącego uznania jego nowej 
i niezwykłej sytuacji międzynarodowej.

Rosja Sowiecka jeszcze nigdy nie znajdo- 
wała sie w tak korzyafrnem położeniu w kie
runku zaspokojenia swoich szeroko zakrej 
ślonyeh aspiracyj. Wiadomo, jak bardzo 
coraz silniej wzmagająca «re potęga Rosji 
niepokoi narody Europy. Zaniepokojenie to 
można wytłumaczyć, jeżeli sie stwierdzi, 
że Rosja Sowiecka jest jedynem ze wszyst
kich mocarstw alianckich, które posiada 
dokładnie zakreśloną politykę na okres po
wojenny.

Kampanja polityczna przeciw 
Rooseveltowl.

Genewa, 16 grudnia. „Daily Express“ do
nosi, że wskutek mowy, wygłoszonej przez 
senatora z Texa*iu O. O. Daniela, kampa-

Turecka polityka zagraniczna 
bez zmian.

Stambuł, 16 grudnia. Dziennik „Tasyiri 
Efkier" podkreśla w artykule wstępnym 
niezmienność tureckiej polityki zagranicz
nej od trzech lat i nadmienia, że naród ture
cki bedeie sie wówczas tylko bronił, o ile 
będzie zaatakowanym Wkońcu wskazuje 
dziennik na doniosłość oświadczenia Mene- 
mcncoglu, dotyczącego niezmienności tu
reckiej polityki wobec mocarstw osi.

- *
Agencja Reutera , donosi z Ankary: Po 

odbytem we wtorek popołudniu 3-godzin- 
nem posiedzeniu gabinetu odnosi sie wra
żenie, iż Turcja nie ma zamiaru hrać udzia
łu w operacjach wojskowych.

nja przeciw Roo«eveltowi postąpiła o krok 
naprzód w Stanach Zjednoczonych.

Senator ten zażądał uchwalenia ustawy, 
któraby zabraniała „zakładania dynasty;) 
w Stanach Zjednoczonych. Daniel oświad
czył, że pod mianem „zakładania dynastyj** 
rozumie on okoliczność, jeżeli ktoś pozo
staje tak długo prezydentem, dopókiby 
dzieci jego nie mogły być jego następcami. 
Dlatego toż zaproponował on, aby okres 
urzędowania prezydenta przedłużono z czte
rech na sześć lat, przyczom jednak wyklu
czone byłoby przedłużenie tego okresu lub 
też wybór ponowny._____

Oskarżenia urugwajskiego 
ministra finansów.

B e rno , 16 grudnia. Z Monte Video dono
szą: Poseł Auust. wywołał sensacje, która 
może mieć nieprzewidziane skutki. W  pu- 
błieznem oświadczeniu twierdzi on, że po
siada niezbite dowody na to, że urugwaj
skie dochody pańslwowe od r. 19.18 w bar
dzo znacznej części "zostały sprzeniewierzo
ne. Oskarża on o to jednego z dawniejszych 
minmsitrów skarbu.

Wybory w Szwajcarii.
Berlin, 16 grudnia. W  środę przedpołud

niem przystąpiono do wyboru rady zwią
zkowej na następne cztery lata. Jako pierw
szy wybrany został radca związikowy Pilet 
Golaz, szef politycznego departamentu 144 
glosami z 231 oddanych głosów.

Nieudała akcja bandycka.
Berlin, 16 grudnia. Na morzu Adrjatyw- 

kiem, niedaleko wyspy Pag. zatopiona zo
stała przez baterje artylerii przybrzeżnej 
pewna łódź. przeznaczona do lądowania w 
czasie próby dostania sie do wyspy. Łódź 
ta zajęta była pr/.ez bandytów. Tnne łodzie, 
które również usiłowały dopłynąć do wy
spy, zwróciły sie w rezultacie do ucieczki.

Flota angielska atakuje ludność 
cywilną.

Ateny, 16 grudnia. Scigacze brytyjskie 
zaatakowały na morzu Ege.iskjem greckie 
żaglowce przybrzeżne, zatapiając jeden % 
nich. Przeciwko członkom załóg cywilnych, 
płynącym na falach, skierowali Brytyjczy
cy silny ogień z kulomiotów tak, że wszyscy 
% wyratowanych marynarzy musieli być 
odwiozieni do pewnego szpitala iiortowego 
ze znacznemi zranieniami.

Ofiary nalotu aljanckiego 
na Hanoi.

H an o l. 16 grudnia. Ustalona dotychczas 
ogólna liczba ofiar bombardowania prze* 
lotników Stanów Zjednoczonych ubiegłej 
niedzieli wynosi 372 zabitych. 316 ciężko 
rannych i 225 lekko rannych. Pogrzeb zabi
tych odbył sie we wtorek wieczór w obee- 
ności zastępców francuskich władz i za
stępców japońskiej misji.

„Szanghaj-Times" o sytuacji wojennej.
Szanghaj, 16 grudnia. „Szanghaj Times” [ 

we własnym komentarzu omawia obecną 
sytuację wojskową, przyczom dochodzi do 
wniosku, że niemieccy dowódcy wojskowi 
nigdy nie stracili inicjatywy na polach 
walk w Związku Sowieckim, pomimo, l i 
agitacja sowiecka twierdzi coś przaotwne-

Okolicomo4A, i* północnym Amerykanom 
i Anglikom ale udało się w« Włosaaon po
czynić godnych uwagi postępów, dowowd, 
i# wojaka «wlQ-ajwł>]uui*kia rA*

niczego zdziałać przeciwko znacznym silom 
niemieckim.

Dziennik omawia następnie rozwój wy
padków wojennych na Pacyfiku, przyczem 
stwierdza, że i tam ofensywa, zapowiedzia
na z wielką reklamą przoz Anglo.Amery
ka nów, wyczerpała sit. W zakończeniu za
uważa „Szanghaj Times", że tak chełpliwie 
rozgłaszany przez Anglo-Amerykanów „rok 
zwycięstwa IMS* stał elę dla nich rokiem 
rozczarowania. W  kaidym rasie Niemcy l 
JaponJa mogą s w iękw m  eaufantam wy> 
M&iwaó roku 1944, niż ich prioclwnio/, <
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Aljanci nie doceniali tradności prowadzenia
wojny w Europie.

Angielskie głosy o operacjach we Włoszech.

Qenrv/U, 16 grudnia. Po praeańcicKwyin 
optymizrftie w związiku z nową augielttko- 
amorykams.ką ofcuusywą w po-ludniowych 
Włoszech, oceniają angielscy korespon
denci wojenni i fachowcy operacje obecne 
z wielkieim niezadowoleniem.

Przypomirl,ają oni o silnych s-lowach 
brytyjskiego gcmerała Montgomery, który 
snów przed rozpoczęciem ofensywy o wie
le więcej parzyreelaat, aniżeli mógł wkoń- 
eu dotrzymać. 0  „martwym punkcie4' tej 
ofensywy, jaki eic? wytworzył w miąd-zy- 
e.zasifi, powiada znany _ korespondent woj
skowy „Daily Mail“ Liddel Hart: „Armie 
*ą teraz — według jejro mniemania — po*

pędzane przez aieczikamie boga wojny 
Marsa**,

Upłynęły Już od tego czasu, kiedy te
ełowa wypowiedział Montgomery, trzy ty-

fodoie. w których on zapowiedział „wiel- 
ie, kolosalne uderzenie" przeciwko Niem

com. Przeceniono też silnie przewagą po
wietrzną, a trudności prowadzenia wojny 
w Europie nie doceniano, przedewszyst- 
kiem bagna. Ludzie, którzy nieco rozu
mieją eię na tecbnicznenl prowadEeniu 
wojny, nie byli słuchani 1 wskutek tego 
omnibus został przegapiony.

0  Ile aie sytuację tę dokładnie zbada, 
wówczas włoska kampanja przedstawi się

ja k o  etratearirannie bardso uboga fcnweaty-
o ja  ze s tanow iska angie lsk iego patrząc. 
Zawód jm aljanekieh operacyj we W ło 
szech jest — jak zauważa wojskowy współ
pracownik „Daily Telegraph" generał-po- 
rucznik Martin — bezskuteczność ataków 
lotniczych na linje komunikacyjne^ gdyż 
przeciwnik moie większe siły zbrojne u- 
trzymać na froncie, aniżeli to początkowo
można było przypuszczać.___

Bardw> zwodniczym naaywa te* lord 
Hankley w londyńskim „Times rozw ój 
strategicznej sytuacji we Włoezech. M ożli
we, twierdzi om, dla usprawiedliwienia o- 
peracyj. że wina jest po stronie złego sta- 
nn pogody. Również i stan pogody robi 
się odpowiedzialnym za niedostateczne o- 
peracje amfibialne, które z początku w o j
ny wydawały się już pożyteczne. A może 
jest prawdziwą przyczyną brak tonażu, 
jak również przegapione sposobności ata
ku, jak w przypadku Rodoeut Tak pyta 
Hamikley, nie udzielając jednak  odpow ie

dzi na to pytanie.

Wałkiwpołudniowych Włoszech
Berlin, 16 grudnia. Agencja „Teleprew" 

dowiaduje się ze źródła miarodajnego na
stępujących szczegółów o walkach w po
łudniowych Włoszech:

Podczas kiedy Amerykanie podsuwali się 
wczoraj na późnych miejscach przy użyciu 
silnych oddziałów wypadowych, ósmą 
armja brytyjska wraz ze swemi w w kam i 
poeiłkowemi z za morza działała w kierun
ku rozszerzenia swych przyczółków mosto
wych poza odcinek Moro, używając do tę
go znacznych sił. Po szeflciogodzmnem, sil- 
nem przygotowaniu artyl^sryjskiem uderzy
ły brytyjskie formacje zaczepne w kierun
ku linji niemieckiej, prayczem doszło do 
uporczywych i twardych walk.

Naogół biorąc, wypady te załamały się
o zaciekłą i elastyczna obronę ze strony 
wojsk niemieckich, a atakujący ponieśli 
najcięższe straty. Jedynie na pewnym wą
skim i nic nie znaczącym odcinku zdołały 
brytyjskie wojska pomocnicze uzyskać ni
kłe zyski terenowe. Usiłowania, zmierzają
ce dó wyzyskania zdobytego terenu jako 
obszaru do rozwinięcia większych opera
cją, zdołano zniweczyć przez skuteczne za- 
ryglowanie flank i przez kontrakcję ofen- 
sywną. Również pewien atak, wykonany 
wzdłuż wybrzeża adriatyckiego przy po
mocy czołgów, załamał się w ogniu obrony 
niemieckiej, zanim jeszcze zdołał osiągnąć 
linje niemieckie. Zniszczono przytem ogó
łem 6 czołgów typu Sherman, lub też unie- 
•zkodliwiono je.

Niemieckie lotnictwo bojowe zwalczało z 
wielkim sukcesem czołgi amerykańskie i 
pogotowia środków komunikacyjnych w re
jonie Mignano. Zniszczono pelnem trafie
niem 7 ciężkich czołgów i 18 wozów amuni
cyjnych, które wyleciały w powietrze wśród 
objawów silnych eksplozyj. Unieszkodli
wiono kilka dalszych czołgów i samocho
dów ciężarowych. Myśliwce niemieckie bez 
żadnych strat własnych strąciły dwa sa
moloty ansrlo-amerykańskie. Nadto strąco
no jeszcze jeden amerykański samolot ob- 
•erwacyjny. _______

Fala grypy w Stanach Zjedn.
Sztokholm, 16 grudnia. „Aftontidnim- 

gen“ dowiaduje eię z Waszyngtonu, że 
także w Stanach Zjednoczonych szerzy się 
grypa. Ponad stu członków kongresu a- 
merykańskiego choruje obecnie na tę cho
robę.

Berlin, 16 grudnia. Npraelna komenda 
niemieckich sH zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery FOhrera w dniu 15 gru
dnia:

Na odcinku Klrowogradu odparto krwa
wo ataki bolszewików, prowadzone na sze
rokim froncie. Niemieckie formacje pancer
ne, skutecznie wspierane przez lotnictwo, 
przeszły do przeciwataków, złamały opór 
nieprzyjaciela i wyparły go z kilku punk
tów włamania. Odzyskano przytem utraco
ną przejściowo ważną miejscowość na pół
noc od Kirowogradu.

W rejonie na północny wschód od Zyto. 
mierzą wojska nasze wyparły silniejsze 
formacje nieprzyjaciela I zadały mu do
tkliwe straty.

Na południowy zachód od ZłoMna bol
szewicy przystąpili sllnemi formacjami 
piechoty I czołgów do oczekiwanego ataku. 
W zaciętych walkach nasze wojska rys kały 
pełny sukces obronny. Nieprzyjacielskie 
grupy bojowe, które przejściowo włamały 
sio, wyparto w przeclwataku. Bolszewicy

ponieśli na tym odcinku szczególnie e łc 
kie straty. Zniszczono 40 czołgów.

Na południe od Newla nieprzyjaciel! 
wzmógł swój nacisk po sprowadzeniu no
wych sił. Takie 1 tutaj zasadniczo odrzu
cono ataki w uporczywych walkach, a kil
ka lokalnych włamań zaryglowano.

W  południowych Włoszech nieprzyjaciel 
ponownie atakował wczoraj na wąskim 
froncie nad wybrzeżem adrjatycklem. Ata
ki Anglików, mimo silnego poparcia ar- 
tylerjl I lotnictwa, tylko w kilku miejscach 
uzyskały nieznaczny sukces terenowy, po
rałem załamały się w ogniu obronnym, 
bądi też w walce wręcz. Walki o ounkty 
włamania są leszcze w toku.

Formacja niemieckich sanurtotow 
wych zaatakowała w nocy na >4 grudnia 
nieprzyjacielska bazę dowozową Bari I cel
nie ugodziła urządzenia portowe.

Nad rejonem Śródziemnomorskim zestrze
lono wczoraj siedem samolotów nleprzyja. 
cidłkkh.

Planowy rozwój operacyj niemieckich 
na zachód od Kijowa.

Dzienne sprawozdanie o sytuacji na froncie wschodnim.

Berlin, 16 grudnia. Agencja „Tełepresa 
dowiaduje się z dobrze poinformowanego 
źródła następujących szczegółów o sytua
cji na wschodnim froncie:

Znaczniejsze działania bojowe odbywały 
się w dniu 14 grudnia na środkowym od
cinku frontu wschodniego, gdzie oręż nie
miecki odniósł pełne i nieograniczone zwy
cięstwo obronne w rejonie ujścia Berezy
ny nad około ośmiu sowieckiemi dywi
zjami strzeleekiemi i dwoma brygadami 
pancernemi, które przeprowadziły oczeki
wany wielki atak.

Dalsze ciężkie walki toczyły się pono
wnie w rejonie na południe od Newla, 
gdzie próby przełamania dokonane przez 
bolszewików, znowu spełzły na niczem mi
mo, iż do walki rzucali jedną dywizję po 
drugiej. .

W południowym odcinku inicjatywa 
działania znajdowała się w rejonie Kiro-

wogradu przeważnie w rękach wojsk nie
mieckich, którym udało się w toku kilka
krotnie przeprowadzanych kontrataków 
zdobyć nowe ważne tereny. Na południo 
wy-w»ehód od' Czerkas niemieckie oddzia 
ły broni pancernej szturmem zdobyły 
większą miejscowość, mimo iż bolszewicy 
starali się pozycję tą utrzymać, względnie 
odzyskać przy pomocy licznych przeciw- 
uderzeń.

Operacje niemieckie na zachód od Kijo
wa rozwijały się planowo. W toku dalszej 
operacji ofensywnej oddziałów niemiec 
kich odrzucono bolszewików.

W ręce wojsk niemieckich wpadła 
przytem znowu wielka ilość jeńców i zna
czna zdobycz wojenna. Skutkiem silnych 
mrozów nocnych warunki terenowe na 
tym odcinku uległy pewnej poprawie. 
W północnej części ziemia pokryta jest 
cienką warstwą śniegu.

Epidemie utrudniają zbiory 
w Bengaljt.

Genewa, 16 grudnia. Tysiące chłopów in
dyjskich pada na polach, jednakże tym ra
zem — tak pisze specjalny sprawozdawca, 
„Daily Herald" — nie z głodu, lecę ponie
waż ulegli epidemii. która pochłania wiole 
ofiar. »

Wskutek tego dobrze zapowiadający 
się zbiór ryżu będzie bardzo utrudniony. 
Ocenia się, że przed końcem zimy na ma
larię umrze przynajmniej 100 000 Hindu
sów. dalsze tysiące zagarnie cholera, tyfus
i inne zakaźne choroby. Mimo oświadcze
nia Amery‘ego panuje w wielu częściach 
prowincji Bengalji poważny brak chininy.

Indyjski dziennik „Sunday Statesinann ‘ 
oświadczył do wywodów ministra dla In- 
dyj. że musi on być widocznie źle poinfor
mowany. gdvż to, co on mówi, jest otwar
cie mówiąc śmiesznem.

W  okręgu Candi — pisze dalej korespon
dent — 75 procent z 400.000 mieszkańców za
padło na malarię. Przytem szaleje też stra
sznie cholera. Najgorszem jest jednak, że 
brak nietylko medykamentów, lecz także 
lekarzy, personalni szpitalnego, a przede- 
wazystkiem szpitali. Tych niewiele szpitali, 
które są, nie mogą tej nawały chorych po
mieścić. _______

Angl)a szuka bezowocnie 
za namiastką gumy.

Oenswa, 16 grudnia. Badania angielskiego 
instytutu dla zagadnień gospodarczych n a d  

zużytkowaniem zagranicznej odmiany na
parstnicy do produkcji gumy. która już od 
dwóch lat przeprowadzana jest z na.iwiek- 
szem oczekiwaniem, okazały się, według 
„Timesa“. zupełnie bezowocne.

Sprowadzone odmiany naparstnicy za
wierają w komórkach 17 procent gumy. na
tomiast najlepsae angielskie odmiany na
parstnicy wykami a tylko 5 procent. Mimo 
to zbiory sprowadzonych odmian _ na- 
panrtnic są nierentowne do tego stopnia, że 
kompetentne angielskie urzędy zrezygno
wały z dalszrch prób. Nadzieje._że znajdzie 
się jeszcze jakieś dodatkowe źródło wy- 
twórcwośoi gumy. okazały się zatem /*- 
wodna. _______

- Zniżka angielskiej produkcji 
węgla.

Sztokholm, 16 grudnia. Ostatnie dane cy
frowe. dotyczące angielskiej produkcji wę
gla w miesiącu listopadzie wykazują, że po
mimo wszelkich wysiłków równie* i 
miesiąc przyniósł nową zniżkę.

Przeciętna produkcja tygodniowa wyka
zuje cyfrę 3.815.000 ton w porównaniu i  
3.908.00Ó ton w miesiącu październiku. Zniż
ka w stosunku do listopada 1942 jest jeszcze 
znaczniejsza, p o n i e w a ż  wówczas można by
ło jeszcze wyprodukować przeszło cztery 
miljony toe.

Niezwykłe zarządzenia władz 
portugalskich.

Lizbona, 16 grudnia. Pewien amerykań
ski samolot pasażerski, po wylądowaniu 
w porcie lotniczym w Portugalji, poddany 
został dezynfekcji przez portugalską służ
bę sanitarną. Pięciu pasażerów, którzy 
przylecieli z Natalu, odstawiono do pew  ̂
nego szpitala lizbońskiego, celem obserwa
cji, ponieważ w Brazylji grasuje żółta fe
bra.

ROBERT K O C H .
W  s r tn ą  roczn icy  u ro d z in  tw óreg  now oczesne j 

bak te r io lo g ii.

(Kv ) W dniu U  grudnia t>r. minęła Mina rocz
nica urodzin Robcta Kocha. Zalicza się on do naj- 
wtękuyrb lekarzy I najgenialniejszych badacz; 

wszystkich czasów. Dzięki swym pracom badawczym 
stworzył on podwaliny dla nowoczesnej mikrobio
logii. Dzięki lego pracom dopiero można było po
stawić zaporę w szerzeniu się licznych chorób zaka- 
fnych. On (o dzięki swoim badaniom nad chorobami 
troplkalneml dopomógł do Ich poskromienia, a tem 
łamem umożliwił Europejczykom kolonizację krajów 
iropikainycii. Nie od rzeczy więc będzie podać parę 
«zcze**!ów i  iycia dt. Kocha w setną rocznicę jego 
•rodzin.

Robert Koch urodził się 11 grudnia 1843 roku 
w Clausthal w Harzu. Ojciec jego Herman Koch 
był urzędnikiem i, podobnie jak jego łona Ma
tylda, urodzona Blewend, byt człowiekiem pra
wego charakteru. Już w dzieciństwie Robert Koch 
wykazywał zainteresowanie przyrodą. Uczęszcza
jąc do gimnazjum w Clausthal, w wolnych chwi
lach badał przez lupę mchy, a na wycieczkach 
oznaczał owady, rośliny | kamienie, oraz prepa
rował zwierzęta. Po ukończeniu gimnazjum za 
pisał się na wydział matematyczno-przyrodniczy 
uniwersytetu w Goettingen. Wkrótce jednak prze
rzucił się na medycynę.

W lutym IH65 roku został Koch asystentem 
przy Patalogicznem Muzeum w Goettingen, zaś 
w następnym roku uzyskał tytuł doktora. Z 
czątku marzył on o dalekich podróżach. które 
by mu dopomogły do poznania Świata. Chętnie 
więc byłby przyjął stanowisko lekarza okrętowe
go. Ponieważ jednak jego narzeczona nie chciała 
wyjeżdżać zagranicę, Koch zajął stanowisko 
w Zakładzie dla obłąkanych w l.angenhagen. — 
Następnie kilkakrotnie jeszcze przenosił się do 
rótnych miasteczek. Kiedy w 1R70 roku wybu
chła niemlecko-franruska wojna. Koch brał 
w niej udztal. pracując w różnych szpitala'H 
wojskowych. Podówczas — Jak sam powiada — 
zdobył bogate doświadczenie.

W  dniu 14 marca 1872 roku Robert Koch zło
ty! egzamin na fizyka I otrzymał stanowisko 
!•  WolUtein. Podówczas Koch zainteresował »lę

specjalnie epidemją, jaka szerzyła się wśród 
zwierząt (zapalenie śledziony). — Dokonywał rw 
badań przy pomocy mikroskopu, który otrzymał 
w prezencie w rocznicę urodzin od swej żony. 
Wkrótce skonstatował, że> chorobę zwierząt wy 
wołują drobnoustroje, które znajdują się we krwi 
zwierzęcia i szybko rozmnażają się. W ten spo
sób rzucił on snop jasnego światła na zagadko
wą dotychczas epidemję, co znalazło powszech
na uznanie. Po krótkim pobycie we Wrocławiu, 
Koch powrócił znów do Wollstein, lecz zabawił 
tam nie długo. Albowiem już w 1880 r. w cha
rakterze radcy rządowego i zwyczajnego członka 
Królewskiego Urzędu Zdrowia został powołany 
do Berlina. Dzięki zdobytemu doświadczeniu — 
położył on nowoczesne podwaliny pod naukę o 

dezynfekcji.
W  1881 roku zajął się Robert Koch zbadaniem 

najbardziej rozpowszechnionej wśród ludzi cho
roby, a to gruźlicy. Pół roku Intensywnej prary 
wystarczyło, aby w dniu 24 marca 1882 r. Koch 
mógł zakomunikować na posiedzeniu berlińskie 
go Towarzystwa Fizjologicznego, że odkrył b:>/ 
cyle wywołujące gruźlicę. W  ten sposób zostało 
stwierdzone, że gruźlica zalicza się też do cho
rób infekcyjnych. W ślad za tem musiało stać 
się jasnem żt I tej choroby można ustrzec się
i że można ją wyleczyć.

Dzięki temu odkryciu została ugruntowaną 
światowa sława Roberta Kocha.

Jesienią 1883 roku azjatycka cholera rozpo
częła swój straszny pochód z Indyj do Egiptu. 
Podówezas Koch otrzymał polecenie udania się 
do Egiptu na czele komisji, której zadaniem by
ło zbadanie cholery. Już po krótkim czasie Kocli 
potrafił wykryć bakcyle, powodujące tę strasz
ną chorobę, dzięki czemu umożliwił prowadzenie 
przeciwko niej walki. Kiedy w dziesięć lat póż 
niej cholera zaczęła sierzyć się w Europie, oka
zało się dopiero, jak wielkie uznanie należy się 
Kochowi W krótkim bowiem czasie zdołano po
stawić tamę szerzeniu się tej ehoroby.

W 1885 roku utworzono przy berlińskim uni
wersytecie katedrę hlgjany. a Robert Koch został 
zamianowany Jej zwykłym profesorom i dyrekto
rem nowo założonego Instytutu HIgjany. Podów
czas nazwisko Kocha stało się |uż sławnem na 
całym iwiecis I wielu lekarzy tak krajowych,

jak i zagranicznych zjeżdżało do Berlina, aby za
poznać się bliżej z nowemi metodami mistrza. 
Koch, mając do pomocy asystentów, rozwiązywał 
wiele ważnych zagadnień z dziedziny higjeny, 
jak np. kwestję zaopatrzenia ludności w zupełnie 
czystą, nieszkodliwą wodę.

Wkrótce po wykryciu prątków gruźlicy, Koch 
zajął się wynalezieniem skutecznego środka dla 
poskromienia tej strasznej choroby. Wkrótce uda. 
ło mu się istotnie wynaleźć odpowiedni preparat, 
t. zw. „Tuberculin". Kiedy wiadomość o tem ro
zeszła się, do Berlina zaczęli tłumnie zjeżdżać 
chorzy, w nadziei wyleczenia się. Aczkolwiek na
dzieje, jakie pokładano w „Tuberculinie", zawiod
ły, niemniej jednak jego odkrycie oznacza wielki 
krok naprzód w walce z gruźlicą.

Aby bez przeszkód móc dalej pracować, Robert 
Koch zrezygnował z katedry higjeny w 1891 ro
ku, a przejął kierownictwo założonego dla niego 
Instytutu dla chorób zakaźnych. Zajmował się on 
też organizacją zwalczania tyfusu. Dzięki jego 
pracom można było w późniejszych latach za
stosować masowa szczepienie nietylko przeciwko 
cholerze 1 ospie, ale i tyfusowi.

Robert Koch odbył leź szereg podróży, m. ta. do 
Indyj i Niemieckiej Afryki, gdzie zajmował się 
badaniem i zwalczaniem chorób śpiączki i ma- 
larji. On to dał wytyczne dla zwalczania malarjl 
w czasie wojny, polecając omijanie bagnistych 
terenów, względnie zaopatrzenie wojsk w chini
nę. Wszędzie, gdzie tylko Koch wszczął pracę, 
mógł poszczycić się debremi wynikami. Nic też 
dziwnego, że BO-lecie urodzin Kocha obchodzono 
bardzo uroczyście. Zoslał on zamianowany zwy
czajnym członkiem Akademji Umiejętności. Kiedy 
przeszedł on w stan spoczynku, pracował w dal
szym ciągu, wygłaszając szereg odczytów i inte- 
restijąc się w dalszym ciągu gruźlicą. On to 
pierwszy wpadł na pomysł izolowania chorych. 
Dzięki badaniom i pracom Kocha liczba śmier
telnych ofiar gruźlicy, która w I88B roku wyno
siła 811 na 100 000 żyjąeych. spadła w 1910 roku 
na 153, czyli o M.8 proc.

Po porzucaniu służby państwowej, Koch tył 
jeszcze 6 lat, z czego 3 lata spędził za granicą. 
Kiedy w rejonie Konga wybuchła pidemja śpiącz
ki, Robert Koch znów znalazł się na czele nie

mieckiej komisji w Afryce, oddając nieoceniona 

usługi wiedzy.
Wspaniałe wyniki. Jakie uzyskał Koch, przynio

sły mu też wysokie 1 najwyższe odznaczenia. Ca* 
ły świat czcił zasłużonego lekarza 1 badacza. W  
dniu 10 grudnia 1905 roku otrzymał on nagrodę 
Nobla. W  1907 zaś roku, w uznaniu zasług, został 
zamianowany cesarskim tajnym radcą z tytułem 

„ekscelencja".
Pod koniec życia odbył Koch wraz ze swą mał

żonką podróż dookoła świata. Dnia 11 kwietnia 
1903 roku przyjechał do Nowego Jorku, a następ
nie przez Chicago i Los Angeles przybył do San 
Francisko. Przez pewien czas zatrzymał się w Ho
nolulu, a następnie przez Jokohamę zawitał do 
Tokio. Tam został przedstawiony cesarzowi. 
Wszędzie witano Roberta Kocha z wielkim en
tuzjazmem. W międzyczasie został zapowiedziany 
międzynarodowy kongres przeciwgruźliczy w W a
szyngtonie. W związku z tem Koch przerwał swą 
podróż i wrócił do Waszyngtonu. W  dnm otwar
cia kongresu, 28 września 1908 roku, został on 
obrany honorowym prezesem kongresu i wygłosił 
odczyt na temat stosunku pomiędzy gruźlicą lu

dzi a zwierząt.
W  czasie jednej ze swoich podróży po Afryce 

Koch rozchorował się poważnie, szybko jednak 
powrócił do zdrowia. Wieczorem 9 kwietnia 1910 
roku, po Intensywnej pracy w Instytucie dla cho
rób zakaźnych zachorował ciężko na serce. (An
gina pectoris). W maju wyjechał jeszcze ze swą 
małżonką do Baden-Baden celem wypoczynku. 
Dnia 27 października 1910 roku zmarł niespodzie
wanie na udar serca. Popioły wielkiego badacza 
zostały przewiezione do Berlina, gdzie złożono je 
w Instytucie dia chorób zakaźnych.

Wiadomość o śmierci Kocha rozeszła się lotem 
błyskawicy po całym świecie. Wszędzie urządzo
no ku jego cici uroczyste akademie żałobne. W 
uczczeniu zasług Kocha Instytut dla chorób za
kaźnych został nazwany jego nazwiskiem.

Robert Koch całe swe życie poświęcił bada
niom. On ugruntował nowoczesną hlgjenę, be* 
której nie możnaby wyobrazić sobie dzisiejszego 
życia. Dzięki swym badaniom i odkryciom zasłu
żył się on dla całej ludzkości i dzięki temu im if 
jego stało cię nleśmiertetuem.
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Japoński nalot na Hengyang.
Szanghaj, 16 jrrudnla. P ny  japońskim a- 

taku powietrznym na ważną baize lotnicaą 
HenKyanf? w prowincji Hunan, japońskie 
siły lotnicze z 30 atakujących samolotów 
Stanów Zjednoczonych zestrzeliły 20. Ja 
pońskie lotnictwo straciło przy tym ataku 
5 samolotów. Na polu lobnicaem i w innych 
urządzeniach wojskowych na lotnisku zo
stały przez bombardowanie wyrządzone 
ciężkie szkody.

Akcja japońskich bombowców.
Tokio, 16 jfrudnia. W dniu 1 grudnia sil

na formacja szybkich bombowców japoń
skich wykonała atak zaskoczenia przeci
wko lotnisku Tinsukia, zajętemu przez nie
przyjaciela, przyczem strącono, .ciężko usz
kodzono, lub też zapalono 31 aljanckich sa
molotów.

Lotnicy japońscy rzucili się na lotnisko
i obrzucili bombami pole startowe, wsku
tek czego pożarem objęte zostały 4 większe 
f*amoloty odstawiono na ziiemi. Samoloty 
japońskie strącały 27 samolotów alian
ckich. Nadto uszkodzono poważnie 11 wiel
kich 1 małych samolotów. Japończycy stra
cili 7 maszyn, które po części dobrowolnie 
rzuciły się na swe cele, lub też dotąd nie 
powróciły jeszcze do swych baz.

Czangkaiszek został ukryty 
przed reporterami.

Sztokholm, 16 grrnidnla. „New York Sun" 
krytykuje nąetody organizacji służby spra
wozdawczej o konferencjach w Teheranie i 
Kairze. Dziennik-pisze między innemi:

„Sprawozdawcy dzienników amerykań
skich nie otrzymali zezwolenia na zbliżenie 
się do Ozangkaiszeka. Ponieważ w całym 
Swiecie było wiadomem, że Ozangkaiszek 
bawi w Kairze, przeto „trzymanie go w ta
jemnicy" było w rzeczywistości „trzyma
niem go w tajemnicy przed jego przyja
ciółmi". _______

Katastrofalna powódź 
w Meksyku.

Madryt, 16 grduińa. Według doniesienia 
t Meksyku, wskutek niezwykle silnego we
zbrania dwóch rzek Furthe i Sianlor wy
nikły bardzo poważne szkody na sąsied
nich ohszarach, zwłaszcza w prowincji Si- 
nalor.

Masy wód zniszczyły wielkie plantacje 
cukrowe, uniosły % sobą mosty, drzewa, 
oraz maszty telefoniczne i telegraficzne, 
wskutek czego obszar ten został zupełnie 
odcięty od świata. W  nurtach utonęło 
wiele bydła. Dotychczas zanotowano 30 o- 
fiar w ludziach.

Podwyższenie cen ustalonych w kalkulacji
przedwstępnej.

(tp) Krakrtw, 10 grudnia. Zdarza się caę*to, łe
np. klient zamawia u stolarza urządzenia biuro
we za cenę wypośrodkowaną na podstawie kalku
lacji przedwstępnej, a mistrz zaprzęga sobie, te 
jeżeli koszta po wykończeniu oka żą  się w yższa, 

klient zapłaci taką cenę. Jaka  zostan ia  us ta lon a  

w kalkulacji dodatkowej. Po wykończeniu zamó
wienia kliemt odmawia wbrew umowie zapłacenia 
wyższej ceny, twierdząc, ile postępowanie jego 
jest uzasadnione.

W zwiąizku z tern Informują Pow. W y d a . Rzetn., 
że wedtug odnośnego zarządzenia o kształtowaniu 
cen w rzemiośle stolarskim nie wolno wogóJe pod
nosić cen wypośrodkowanych na podstawie kal
kulacji przedwstępnej. W  kalkulacji dodatkowej 
można wyjątkowo podwyższyć cenę tylko w  ty m

wypadku, gdy w czasie wykonywania zlecenia na
stąpi albo urzędowa podwyżka cen za surowce 
lub matnrjaty pomocnicze, lub też podwyżka plac, 
względnie innych kosztów, jak np. podatki, urzę
dowe świadczenia itp. W  tym wypadku przedsię
biorca musi udowodnić podwyższenia kosztów.

Zastrzeżenia, zamieszczone w umowie, mocą 
którego klient zgodzi się na ewentualną podwyż
kę ceny, sprzeciwia się postanowieniom wymie
nionego zarządzenia, jeśli nie można udowodnić 
dopuszczonej tem zarządzeniem podwyżki cen.

W  powyższym zatem wypadku należy udowod
nić klientowi, że zaszły okoliczności, uzasadnia* 
jące podwyższenie cen, względnie te* można po
liczyć cenę, jaka została ustalona na podstawie 
kalkulacji przedwstępnej.

w

Jakie zwierzęta podlegają ubojowi domowemu?
(tp) Kraków, 18 gTudnia. Bardzo często rolnicy 

zwracają, alę do urzędów ■ zapytaniem Jakie wła
ściwie zwierzęta podlegają ubojowi domowemu?

W  związku z tem przypominamy, że ogólne 
wskazówki Rządu Gen, Gub. GŁ Wydziału Wy
żywienia i Rolnictwa, oddziału reglamentacji ryn
ku mówią pnzedew&zystkdem o uboju domowym 
świń, przyczem ten tylko może uzyskać prawo 
uboju, kto odstawi w ciągu jednego roku (t. zw. 
roku ubojowego) jedną świnię; po uzyskaniu ze
zwolenia na drugi ubój domowy obowiązuje od
stawa drugiej świni; po trzecim — trzeciej 1 
czwartej świni; przy czwartym trzy dalsze świ
nie i za każdy dalszy znowu trzy dalsze świnie. 
Świnię przeznaczoną na ubój domowy musi się 
trzymać i karmić we własnym chlewie przynaj
mniej przez 6 miesięcy.

Na ubój domowy bydła rogatego I cieląt mogą 
otrzymać zezwolenia tylko wielkie gospodarstwa 
rolne. Zaznaczamy Jednak, że zezwolenia ta n- 
dziel&ne są w wyjątkowych wypadkach. Ponie- 
wtaż wielkie gospodarstwa rolne powinny chować 
dostateczną ilość świń, by móc zapewnić pokry
cie swego zapotrzebowania na mięso, powody dla 
udzielenia zezwolenia na ubój domowy bydła ro
gatego i cieląt winny być wyszczególniona na 
pdśmie.

Według tych samych wytycznych również I 
owce nie powinny być poddawane ubojowi domo. 
wemu, a o ile chodzi o nbój domowy owiec w 
małych gospodarstwach rolnych, to ten nie może 
mieć miejsca w żadnym wypadku. Dotyczy to 
również uboju domowego koni.

KRONIKA
G RU D ZIEŃ Dziś: Euzebiusza 

Jutro: Łazarza

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.30 do 7.00

Kronika iałobna.
(tem) Kraków, te grudnia w  ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie. Stelan Trychupczak, lat 64, przemysłowiec; 
Bionisław Goliła, lat 20, elektromonter; Tadeusz Turski, 
lat 34, przemysłowiec; Stanisława Korotkliwlcz, lat 02, wdo
wa po dyrektorze pollc|I, Marla Józefowicz, lat 68, krawczynl;

Jarzy Smalec, lat 7;
drukarz.

Kazlmlęrt Kryspin ealAskt, lat 95,

WYNIKI GIAONIENIA LOTERII LICZBOWI] W WARSZAWIS
w dniu 13 bm. tą następujące: 2, 32, 36, 11, 44. Następna 
ciągnienie loterji liczbowej odbędzie się w Krakowie 18 bm.

(Zet) Z WESELA 00 SZPITALA. W czasie odbywalącego się 
wesela w mieszkaniu Stanisława Kota w TrzciAcu, gminy Na
głowice, został niebezpiecznie poklóty nożem sam gospodarz 
Stanisław Kot przez mieszkańca tej samej wsi, Stanisława 
Kabzę. Poważnie rannego Kota wprost z Izby weselnej od
wieziono do szpitala powiatowego w Jędrzejowie.

(Zet) zb iór  TYTONIU W TURCJI. Zbiory tytoniu w Irm ina
(Smyrna), ocenia się na 38 miijonów kilogramów. Dalsza oce
ny brzmij następująco: Obszary nadbrzeżne morza Marmara 
10 milionów kg., obszary nadbrzeżne morza Czarnego 14.9 
miijonów kg., zaś t. zw. wllajety wschodnie 2 miliony kg.

(tp) 0 SNACH. Uczeni psychologowie m. In. zalmowalł się 
również przedmiotami snów Zdaniem Jednego i  psychologów, 
na 100 snów przypada przykrych 58, bardzo przyjemnych 26, 
obojętnych 18. Na podstawie lego, można wyciągnąć wnio
sek, ze nieszczęście, podobnie, jak 1 w tyciu powszedniam, 
również i w krainie snu przeważa nad szczęściem.

ZEZEM.

Czy jest możliwemu..
(Ap.) I. Ałeby czarnym atramentem przedstawit 

coi w rótowych barwach, a czerwonym kogoś 
oczernU. ,

>. Ateby Ig d i olbrzyma witlało m  wiotka.
8. Ateby realista byl Idealiitą.
4. Ałeby glotny mówca byl cichym współ nl- 

kleńi.
6. Aleby mańkut byl czyfąt prawą ręka
8. Ateby ktoi kamieniem obrazy wybił rab 

czata.
7. Ałeby Ipty mlal w czubka.
8. Ałeby aeronauta wykoleił się.
9. Ałeby v> ciemnotcl, bet utycia Światła, wtf 

ja łn lt komul tprawę.
10. Ateby ukochana była zarazem perełka, kwiat

kiem, gwlatdtj, tloneczklem I plfla achttletową met- 
czyzny.

W kilku wierszach.
W Waszyngtonie liczą tlę  z łan , ł l  w przyszłym roku pie

kący brak węgla w Itaaach Zjednoczonych stanie się Jeszcze 
krytyczniajszy. Wynika to i  urzędowego sprawozdania, Jaki* 

zostało wydane we wtorak.

*
Ogłoszona *  hiszpańskim dzienniku urzędowym ustawa 

przewidują, I ł  począwszy od dnia 1 stycznia 1044 każdy Hisz
pan staje tle pełnoletnim z osiągnięciem 21 roku. Dotych
czas odnośna granica wieku wynosiła 23 lata. Dla Hiszpanek 
pozottawlono dotychczasową granicę wieku 21 lat.

*
W SotJI zakoAczono ettatnlo butgarsko-rumuAskle rokowa

nia gospodarcza. W tych dniach nowy układ gospodarczy ma 
być uroczyście podpisany.

*
Miejscowa prasa podaje, l i  podlegające dotychcias rządowi 

syjamskiemu koleje żelazne podporządkowano naczelnemu do
wództwu syjamskiej armji obronnej.

*
Tygodnik „Deitino" ogłasza, I ł Anglo-Amerykanle lą

dując na półwysplt włoskim popełnili zasadniczy błąd, po
nieważ tern samem dano Niemcom odpowiedni czat du obsa
dzenia wszystkich pozycyj, ważnych pod względem strategi

em yta.

*
Hiszpańskiemu ministerstwu spraw zagranicznych przyznana 

specjalny kredyt w tumie półtora miliona pesetów dla pokry
cia kosztów związanych i  utrzymaniem obywateli państw wo
jujących, których internowano na terenie Hiszpanii.

*
Szwajcarskim prezydentem związkowym wybrano 197 glosa

mi radcę związkowego Stampili, a wiceprezydentem Ilością 147 
glotów radcę związkowego Piłat Oolas. Kanclerzem zwlązkn. 
wym został dotychczatowy katollcko-konserwatywny wice* 
kanclerz dr. Lelmgruber.

S z y b k a  o r j o n t a c j a .

(ap) Pewien miody oficer przyniósł Frydery
kowi Wielkiemu wiadomość o zwycięstwie. U* 
cieszony król zapytał oficera, czego aoble życzy 
w nagrodę, ten zaś poprosił o order.

— Alei pan jeat Jeszcze la  młody —  zawy
rokował król.

— Najjaśniejszy Panie —  odrzekł oficer — 
w pułku, do którego należę, żyje alę krótko.

Prośba oficera została spełnioną.

Obwieszczenia urzędowe

r s  n  «a>  i r C T r T r M i r  W sprawie rozdziału artykułów iywnołd 
U D i l l I i * A v & E i n i K  ,|ia nlenlemlecklej ludności miasta Kra-

kau w czasie od dnia U  do 21 grudnia 1»4S r. —  Z dnia 11 grudnia 1»4J r.

Właściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:
Chleb: a) na odcinek B 5 1 6 kart żywnościowych dla dorosłych io  1000 gr,
b) na odcinek 3M  5 i 6 kart żywnościowych dla dzieci po 500 gr Chleba lub 

no 375 gr mąki.
Mięsa na odcinki F 3 1 4 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 

100 gr mięsa wolowego lub 200 gr mięsa koAskiego. Mięso sprzedaje tlę w poło
wie jako świeże mięso 1 w połowie w wyrobach mięsnych. Sprzedaż odbywa się 
w obwodach miasta 1 do IV od dnia 16 Jo 23 grudnia 1943 ,r., a w obwodach 
V do X od dnia 24 do 31 grudnia 1943 r.

Kawą zbożową na odcinek K kart żywnościowych dla dorosłych t dla dzieci 
po 125 gr.

Droidta na odcinek A 7 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 20 gr.
Ocet na odcinek A 5 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 1/10 I.
Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważność po 

upływie terminu.
Krakau, dnia 11 grudnia 1943 t.

Stadthauptmann dar Stadt Krakau Dr KrHmer p. a. Stadthauptmanna.

n D U / i r C 7 r 7 r N i r  ■ sprawie przydziału mydła toaletowe- 
U  o  * V  I C 3 A - V f c t H I Ł  go proszku do prania, zapałek 1 lyrlee 

w mieście Krakau. —  Z dnia 11 grudnia 194S r.

Nleniemlecka ludność miasta Krakau otrzyma we właściwyh sklepach rejono
wych na odcinek A 1 karty żywnościowej na miesiąc grudzień 1943 r. —  1 sztukę 
mydlą toaletowego i 250 gr proszku do prania, a na odcinek A 2 —  1 pudełko

^Posiadacze kart Żywnościowych dla nleniemlecklrh pomocnic domowych otrzy
mają 1 sztukę mydl* toaletowego, 250 gr proszku do prania I 1 pudełko zapałek 
na odcinek wywoławczy A.

Posiadacze kart na pobór natty otrzymają w rejonowych sklepach sprzedaży 
aatty na odcinek ,,16 —  31. 12 1943" —  6 świec w cenie razem 0,90 zł.

Krakau, dnia 11 grudnia 1943 r.
Stadthauptmann der Stadt Krakau Or. Krłimer p. a. Stadthauptmanna.

T A B Y A n T r M i r  *  sprawie ograniczenia zutycla gazu
E . pn c l nleniemlecką ludność w mieście 

Krakau. —  Z dnia 79 listopada 1943 r.

Celem zapewnienia doitawy jazu potrzebnem |est dalsze ograniczenie zużycia 
gazu przez nleniemlecką ludność w mieście Krakau Zmieniając częściowo moje 
zarządzenie z dnia 27 stycznia 1942 r d o t  ograniczenia zużycia gazu dostarcza
nego przez Gazownię Miejski Krakau (Dz. Urz O G. str 216), zarządzam zatem 
z natychmiastową mocą obowiązującą co następuje:

1 Dotychczasowy kontyngent zużycia znany każdemu nienlemiecklemu odbiorcy 
gazu zmniejsza się jednolicie o 10'/«.

2 W razie przekroczenia 'utalonegi kontyngentu zużycia będzie się w przyszło
ści nadwvżk» zużycia liczyć po 3,—  zł za m .

3 Jeżeli ustalony kontyngent zużycia zo sta n ie  przekroczony w 2 miesiącach, na
stępujących po sobie, to dotyczącego odbiorcę wykluczy się od pobierania 
gazu na czas nieograniczony, a zegar gazowy się zdejmie.

Krakau. dnia 29 listopada 1943 r.
Stadthauptmann de> Stadt Krakau Dr. Kramer p. o. Stadthauptmanna.

Koniec .Obwieszczeń U rzędowych“ .

M a t ry m o n ia ln e

Separowana, lat 28, podobno ładna, szy
kowna, urządzona, z branży kupieckiej, 
poślubi zrównoważonego pana. Biuro 
Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Blon- 

dynka". 1844
Kawaler, dobrej prezencji, średnie wy
kształcenie. bardzo zamożny (Interes), 
samotny, zaślubi pannę, łagodaa, skrom
ną zdrową, gospodarną, nieskazitelnej 
przeszłości, wykształceniem Sredniem, 
znającą wszelkie obowiązki i prace żo- 
ay-gospodynl, może być zupełnie biedna. 
Me z charakterem dobrym, do lat 30. 
Fotografia pożądana (zwrotna). Panie 
odpowiadające tym warunkom, zechcą 
podać dokładny adres do Gońca Krak., 

Kraków, „Nr. 1863“ .
Kawaler, dobre serce, stanowisko urzęd- 
Bicze, szuka przystojnej, zdrowej, nie
biedne) żony. Może być wdowa, jedno 
dziecko. Fotograłia wymagana. Zgłosz.: 
Ooniec Krak., Kraków, „W . i766k“.

Trztdt młodych, wysokich, przystojnych, 
inteligentnych, sportowców, po maturze, 
pragnie poznać tą drogą w celu matrym. 
ładne, mile i zgrabne panie, do lat 20. 
(Kazik, lat 23, Edek, 21, Staszek, 22.) 
Poważne, nicanonimowe zgłoszenia z fo- 
tograflą, z zaznaczeniem dla kogo, kie
rować: Ooniec Krak., Przemyśl. 3062k 

Owle szatynki. Jasna o ciemnych oczach, 
i ciemna o niebieskich, lat 29, na posa
dach, średnie wykształcenie, niedzisiej- 
szych zasad, poślubia solidnych, od 
30— 40 lat. Zgł.: Biuro Ogłoszeń. Kra
ków, Sienna 12, pod „Niebieskie Ciem

ne". 930 

Wdowa, 40-letnla. niezależna, posiada

jąca własne mieszkanie, która w życiu 

dużo cierpiała, chcąc sobie upiększyć 

życie, tą drogą poszukuje dobrego przy

jaciela, starszego kawalera, lub bez
dzietnego wdowca, od lat 40 do 60, naj
chętniej rzemieślnika. Cel matrym. Oo
niec Krak., Kraków, „Nr. 8010".

Blondynka, lat 33, Inteligentna, samo
dzielna, bardzo milej powierzchowności, 
gospodarna, nie dzisiejszych zasad, po
zna w celu matrym. pana, podobnych wa
lorów, dobrze sytuowanego, do lat 45. 
Fotografia konieczna (za zwrotem). Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2764k". 

Panna, lat 29, na posadzie rządowej, z 
dobrego domu, dobrze zbudowana, cle- 
mno-blondynka, chciałaby poznać pana, 
kulturalnego, wysokiego, do lat 40, w 
celu matrym. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 1034".
Inteligentna, panna, szatynka, niebrzyd
ka, niezależna, gospodarna, średnie wy
kształcenie, z dobrego domu, lat 27, 
pragnie poznać kulturalnego, starszego, 
'pana, w celu matrym. Chętnie wdowca. 
Pierwszeństwo prowincja. Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 9047".

Rożne
Zegarmistrzowski zakład •  Krakowi*
pod Arkadami, Krakowska 1. wykonu)* 
naprawy zegarków I poleca sztuczną bt- 
żuterję, wyroby ze trebra 1 różne upo
minki. 10241 
śniegowce, getry, zamki błyskawiczne 
naprawia, oraz wttawta zatrzaski, zam
ki i zameczki do torebek, getrów, śnie
gowców. Zakład szewski, Kraków, nl. 
Szpitalna 20'22. 2052 
Przyjmą w dzierżawę sklep cukierniczy 
(rejonowy), restaurację (z przydziałem), 
lub sklep z zabawkami. Rełlektuję na 
przedsiębiorstwa dobrze zaprowadzone 
i w dobrym punkcie. Zglo«z.: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1340".

Eupress podnosimy oczka. Zakład Repa- 
sacji Pończoch, Firma „Maryla" pod 
Arkadami, Kraków, nl. Krakowska 9. 
Cerujemy damskie I męskie pończochy, 
oraz* doszywamy stopy szybko I punk
tualnie. 3188k 
Willa pod Krakowem przyjmie tyjnpa- 
tycznych gości na święta B. N. Zgło
szenia do 20 bm. Biuro OgłoszeA Krajna 
Kraków. Adoll-Hitler-Platz 46. 3185k 
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do tachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków. Łobzowska 6, Salon Obrazów. 

Szybko, tonlo, solidnie przerabia kape
luszy damskie, Salon mód Walerjl Pląt* 
klewlcz, otwarty przy al. Starowiślnej 
57 Angory do 24 godz. 131 
Zarękawki, czapki, suknie wykonuje pra
cownia Antoniny Gąskowej, Kraków, Dłu
ga 22 5, (wejście z karytarza, 2-gle drzwi 
na prawo). 288 
Koszule męskie 1 damską blellinę z po
wierzonych materjałów, wykonuje Pra
cownia Alicja Kraków, Długa 27. 

Dentystyczny Zakład, Kraków, Reicha- 
strasse 39, 11 p., czynny także w nie
dziele do 1-szeJ. Wykonuje mostki, koro
ny z białego metalu. *33 

Czyści chemicznie odzież, solidnie w 10 
dniach tlrma Pr. jogałła, Kraków, Die
tla 93 w podworcu. 880 
Reperacje zegarków, zegarów I budzi
ków, uskutecznia firma Oajewski. Kra
ków. nl. Starowiślna 26. 1095 

Kapelusze damskie, zarękawki, uybko 
wykonuje Saloa Mód, Kraków, Mikołaj
ska 13. 1192 
Trwałą ondulację solidnie wykonuje 
„Sława", Kraków, FlorJaAska 47 w po
dworcu. '  1248 
Pan Jan Gluszewskl, proszony Jest o po
danie swego adresu, pod: Bobkowska, 
Kraków, Dietla U l .  1270

Angorowa kapelusza na zamówienie 1 i
powierzonego materjału w 2-cb dniach 
wykonuje pracownia moiiniarska Jadwi
gi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście 
z korytarza, 2-gle drzwi na prawo. 1243 

Elektryczne instalacje światła, motorów 
I dzwonków, wykonuje, oraz naprawia 
Armatys, Kraków, Stolarska 6. 1357 
Prezent Gwlązdkowy od Blelca. Portret 
ze zdjęcia wykonanego u nas od 1. 12. 
do 31. 12. t943, korzysta ze zniżki. 
Dom Fotografii, Bielec, Kraków, Karme
licka 50. 1375 
Oustaw specjalista trwałe) ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu. Gwarancja, płyny 
zagraniczne. „Jasia", Kraków-Pojgó- 
rze, Limanowskiego 16. 1629 
Zaginała suka. wilczyca, ciemna, wabi 
tię „Aza", ktoby znalazł, proszę uprzej
mie n odprowadzenie jej za wysokim 
wynagrodzeniem, Kraków, ul. Długa 30, 
oficyna, III. p., m. 14. 1914 
Zaprzysiężony tłumacz t biuro tłumaczeń 
l podań. Krakau, Kaslnognsse (Bracka) 6 
Szukam spólnika do hodowli I przemysłu 
rolnego, koncesjonowanego, rentującego 
się. Wymagane do obrotu 50 ty*. Ofer
ty: Biuro Majewski, Kraków, WW 
Świętych 8 pod „Współpraca". 3067k 
Ola suki owczarki szkockiej „Collie", 
szukamy psa do pokrycia. Hodowla 
„Sokół", Kraków, Traugutta 20/1. 
Rozwody, podania, tłumaczenia. Kra
ków Grodzka 60/8. 30«9k 
Sklep z Porcelaną, Szkłem I Naczyniami 
Kuchennymi, wł. August Sochor, rosttl 
przeniesiony z ul. Lubicz 26 na ul. Sta
rowiślną 12. Kraków. 3070k 
Kupno sprzedaż 1 tresurę psów prowa
dzi Hodowla psów I małych zwierząt 
„Sokół", Kraków, Traugutta 20/1 (Biu
ro), Farma wzorowa na Woli Duchac- 
kiej, ul. Główna 91 Iniormacje od godz. 
8— 9. 13— 15 I 19— 20 w biurze 1505k 

Taniej od druku powiela Artystyczna 
Powielarnia. Kraków, Szewska 24a. 
Warszawa. Pensjonat, Moniuszki 7, I. p. 
pokojach bieżąca woda. 2674k 
Podania, tłumaczenia, perfekt niemiecki 
Kraków, Szewska 24. 14581 
Pluskwy radykalnie tępi gazem „B-F" 
„Gazochemia", Kraków, Pijarska 19. 
Telefon 116-45. 2748k 
Kto zna miejsce zamieszkania byłego 
kancelisty sądowego Pawła Filipowicza 
Kaluszytlskiego, lub tegoż rodzinę, upra
szam o wiadomość T. Smetański, Kałusz, 
Nowy Kałusz 37. Oalicja. 2785k 
Nowoczesna Szlifiernla Nożownicza, wy
konuje wszelkie roboty szlifierskie. Spe
cjalność ostrzenie narzędzi chirurgicz
nych 1 fryzjerskich, oraz fachowa na
prawa zapalniczek Kraków, Starowiślna 
33, L. Tyliński. 28fl8k 
Niemieckiego przył. tłum. —  podania. 
Kraków, Sławkowska 3/63, 10— 1, 4—8. 

Aryjskiego pochodzenia dowody przepro
wadza, metryki wydobywa (ze wszyst
kich krajów) heraldyk (Slppenłorscher) 
Dt. D. Mudretzkyj, Kraków, Retoryka 
17/4 _  Wiedeń 110. TBrkenschauz- 

strasse. 893 
Swetry, skarpetki, rękawiczki, rajtki, 
przyjmuje do roboty z prute] wełny. Por- 
tjerka, Kraków, Heldów 2. 918 
Pani Marja z Kańskich Gluszewska, pro
szona jest o podanie swego adresu, pod: 
Bobkowska, Kraków, Dietla U l .  
Kupując prezent gwiazdkowy, przedtem 
proszę wstąpić do Sklepu Kupna i Sprze
daży, Kraków, Jagiellońska 5. 134 
Krawatki przerabiam, odnawiam, szybko, 
tanlol Kraków, narożnik Krakowskiej, 
Miodowa 2, Zakład przemjslowy.

Celem współpracy artystycznej, poszuku
ję pani, o dobrej prezencji, totogenlcz- 
nej, zgrabnej. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 609".
Posiadającym Interot gastronomiczny
dam współpracę, zastępstwo, rzetelny fa
chowiec. Zgł.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, 
Sienna 12, pod „Zagroda". 614
Obejmę sklep towatów mieszonych lub
pokrewnej branży, w Krakowie. Ołerty: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1448".

Zguby — kradzieże
Zgubiono Keunkartę, aa nazwisko Du
dzińska Józela, Łagiewniki, ul. Andrzeja 
Struga 428. 1905
Zgubiono Kennkartę. wystawioną przez 
Starostwo Reichthof, na nazwitko Bo
bowska Józela, zam. Baryczka, Om. 
Niebylec, pow. Reichshol. 2822k

Zgubiono dnia 13. 12. 1943 kalotz męs
ki, na prtystanku Lubicz —  Planty. 
Łaskawego znalazcę upnuam  oddać u  
wynagrodzeniem, Kraków, ul. Chodkie
wicza 7/9. 1946 
Zgubiono Kennkartę Nr. 1509, wydaną 
przez Starostwo w Jaśle, aa nazwisko 
Ciula Maciej, zam. Cieklin. 2794k 
Zgubiono dnia 31. X. 1943, w pospiesz
nym pociągu, między stacją Dębica a 
Mielec, Kennkartę Nr. 6403, wydaną 
ptzez Krelshauptmanntchaft w Jarosła
wiu, wraz z torebką, na nazwisko Kolano 
Czesława, Jarosław, Okrzet 3. 2827k 

Zgubiono wzgl. skradziono dwie metry
ki urodzenia: 1-tza wystawiona w 1923, 
a 2-ga w 1943 roku przez Urząd Para- 
IJalny w Hebdowie, aa nazwisko Obora 
Stanisław, oraz iane dokumenty. 2788k 
Zgubione portłel z dokumentami na na
zwisko Nowaka Stetana Władysława. 
Portłel zawierał zaświadczenie Henn 
karty, legitymację Firmy Chylińskich 
z Kielc, 2 świadectwa szczepienia 
1 punkty na mięso. Zaświadczenie Kenn- 
karty zostało wydane przez Ominę Wo
dzisław, pow. Jędrzejowskie. 278/k 

Zgubiono Kennkartę, Nr. 683, wydaną 
przez Gminę Hydne, pow. Rzeszów, na 
nazwisko Krzanowska Kazimiera. Ja
wornik Polski. 2788k 
Zaginęło świadectwo szkolne aa nazwi
sko Kornobis Józef. Świadectwo to było 
z ukończenia Kursów Przygotowawczych 
do Wyższych Szkól Zawodowych, wyda
ne przet Dyrekcję Szkoły Handlowej 
w Miechowie. 2789k 
Zagubiono Kennkartę, Nr. 2155, na na
zwiska Marianna Pytel, wieś smltowice, 
Om. Orutzów, Krels Miechów, wytta- 
wlona przez Kretthauptmann Miechów. 

Zagubiono Kennkartę, wyittwloną przez 
Starostwo w jarotławiu na nazwisko Ka
wa Franciszek, ur. 4. 10. 1903 w Łań
cucie, ul. Wąska 9, Nr. Kennkarty 4199, 
równocześnie zagubiono Legitymację 
Strażacką, wydaną w Łańcucie, przepust
ką nocną, wydaąą przez posterunek Zan- 
darmerjl Niemieckiej w Łańcucie, na to 
samo nazwisko, 3141k 
Jarosz Stefania, Sokolniki, pt. Trześń, 
zgubiła Kennkartę, wystawioną w Dębicy. 

Zgubiono Kennkartę, Nr. J-86'43, na na
zwisko Jarotz Piotr i  Kobyla, wystawio
ną przez Om Wiśnicz Nowy, pow. Kra
ków, I dowód tożsamości konia Nr. 8360A 
na to tamo nazwitko. 3144k 

Skradziono książeczkę Ubezp. Społ. I 
Kartę rozpoznawczą, Nr. 622, na nazwi
sko Gorzelak Anna, Stalowa Wola 1. 0. 
3/11, wydaną przez Landkotnisarza w 
Nitka. 314&

t

Kazimierz Kryspin 
G A I Ń S K I

drukarz
przeżywszy lat 55, zmarł dnia 12-go 

llttopada 1943 r. 

NAIOZINSTWO ŻAŁOBNI 

za (pokój Jego duszy odbędzie się 
w Krakowie, dnia 17 grudnia 1943
o godzinie 8-raeJ rano w kościele 
parafialnym Iw. Szczepana przed 
Wielkim Ołtarzem, o czym zawia
damia w głębokim żalu pogrążona

3i7s» Zona i syn .

Skradziono Kennkartę, dnia U . u .  br. 
W Nowym Targu, na nazwisko Komper* 
da Józef, wydaną przez Om. Czarny Du 
najec, powiat Nowy Targ. 3142S
Zgubiono Kennkartę, 22. 10. 194.1, Nl. 
94881, na nazwisko Emilia Krzyżanow
ska, zam. w Krakowie-Podgórze, Tar- 
łtowa 3. 0746
Skradziona Kennkartę Nr. 17449, wysta
wioną przez Drugi Urząd Miejski w Kra 
kowie, Ausweit, oraz Kartę Pracy, na 
nazwisko Oleksy Stefanja. 9758
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w gmi
nie Mogiła, na nazwisko Wiktorja Fu 
głowa, Pleszów 59, gm. Mogiła,
Zgubiono Erlaubnlskartę Nr. 2179, wy
daną przez Propagandę w warszawie, ii» 
nazwitko Ostrowski Walerjan, Kraków, 
Długosza 15, tn. 10. 9795
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwi
sko Pletnia Stanisław, Rzozów 18, wy- 
stawioną w Skawlnie-Land. 9800
Zgubiłem Kartę 'Rozpoznawczą Nr. 3810, 
na nazwisko Mirek Władysław, wysta
wioną w Myślenicach. naoi 
Zgubloae Kennkartę Nr. 3920, wydaną 
przez gminę Żarnowiec, na nazwisko 
Strzelec Stefan, Koryczany. 9806 
Zgubiono dnia 8. X. 1943, Kennkartę, 
wystawioną przez gminę Raba Wyżna, 
legitymację tzkolną Szkoły Zawodowej w 
Nowym Targu, legitymację kolejową, 
bilet kolejowy, wolny na przejazd cha 
bówka— Nowy Targ, na nazwisko Olga 
Wójcik. 9809 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Bor
ku Falęckim, Kartę Pracy 1 Ausweit, 
wystawiony w Krakowie, na nazwisko 
Apolonja Marszalek, Borek Fałęcki. ul. 
Główna Nr. 414. 9810 
Zgubiono Kennkartę I świadectwo szcze
pienia, wystawione w Krakowie, na na
zwitko Józefa Oprocba, Kraków, Mio
dowa 34. m. 9 1 świadectwo szczepie
nia na nazwisko Jerzy Oprocha, Kraków, 
Miodowa 34. 9811 
Dnia 24 listopada 1943, zgubiono w Kra
kowie zezwolenie stale na przejazd ko
leją na llnjl Maków— NowyTarg I Ma
ków— Kraków, wystawione przez Kreis- 
hauptmannschaft Neumarkt, z daty 
15. U . 1943, 1 ważnością do 14. II- 
1944, na nazwisko Chudzik Tadeusz 
Kommandant Feuerwehr Maków. #824 
Skradziono dn. 22. XI. 1943, Kennkartę 
Nr. IY/57451, wystawioną przez Dyrekcję 
Policji w Krakowie, na narwiako Zofja 
Osęka-Osińska. 982& 
Zgubiono Kartę Pracy, Kennkartę. Aus 
weis szkolny, świadectwo przemysłowe
1 kursu, zaświadczenie z Baudienstu, le 
gitymację kolejową, dnia 14. XI. 1943j 
aa nazwitko Rabiarz Józet. t)82f
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Pomoc 
w oszczędzaniu 

prądu.
OSRAM

d u ło  światła - mato prądu

Z g ł a s z a j ą c  się  

oc ho t ni c z o  do 

pracy w Rzeszy 

Niemieckiej —  

m a s z  p r a w o  

wyboru miejsca 

pracy.

Zgłoszenia:

BIURO INFORMACYJNE
dla pracowników fizycznych 

umysłowych

Krakali, Burgstr.
(Grodzka) L.60

Kawiarnia - Restauracja 
„ADRIA", Sebastiana 36

W każdą sobotę od 3— 5-tej 

I w każdą niedzielą od 11— 14-tej

O M C E B T
K. fUftEWICZ - Z. W RÓBfcL  

H. KRAKOWIAK (trio)

Wolne posady

O B R A Z Y
Najwybitniejszych malarzy polskich, oraz 

inne rzeczy — sprzeda

KOHIS- Kraków
Plac Dominikański 4.

PAPIEROWE

K A P Y  N A  Ł Ó 2 K A
dywany, kilimy, teczki, torby, 
krawaty i t. p. —  p o l e c a

M. G R A B O W S K A
GALANTERIA 

KRAKÓW, UL. STAROWIŚLNA Nr. 17.

SKiep Używanych Rzeczy
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA Si.

sprzeda tanio, (utro męskie |asnt 
na tasmanach, średni rozmiar, lutro 
na piżmakach i nutrjetach, kurtka 
męska na lutrze ciemna i jasna, por
celana na 12 osób obiadowa itp. 

rzeczy.

Na Gwiazdkę!
Torebki damskie 1 dziecięce, teczki, 

szaliki, rękawiczki, bambosze dzie

cięce, szelki, paski, szpagat koloro
wy, oraz drobną galanterię poleca:

J A M R O Ż
KRAKÓW,  UL. GRODZKA H  30

HURTOWNIA

ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
I. Mingeigrtin, Zarząd komisaryczny 

KRAKÓW.  KRAKOWSKA 21, III 73.

Telelon 176-02.

T. P I IE S K I
koncertuje na harmonjL 

przy współudzia le  K. SYftkl 
(Jazz-relren)

« każdą niedzielę od g. 11.30— 2.30 

w R E S T A U R A C J I

„ZA ROBIENI" ui.Dietiowsna 51

Poszukuję służącej dochodzącej, lub aa 
stale. Kraków, Radziwilłowska 25 10. 
Potrzebna dochodząca do dwojga osób. 
czysta, uczciwa, wiek średni, z gotowa
niem, praniem. Wiadom.: Sklep artyku
ły gospodarcze, Kraków, Starowiślna 22. 
Dziewczyny, uczciwej, czystej z gotowa
niem, od zaraz poszukuję, dobre warun
ki, śródmieście, 3 pokoje. Kraków, ul. 
Zielona 25/6. 2018
Służąca na dobrych warunkach, poszu
kiwana. Kraków, ul. św. Sebastjana 20, 
m. 2a. 1239
Natychmiast poszukuję do pomocy w go
spodarstwie domowym od &— 16-tej, oso
by uczciwej, sumiennej. Zgłoszenia oso
biste: Kraków, Grodzka 26 7, III. p., 
ganek. 1836
Laboratorium Techniczno-Dentystyczne, 
poszukuje N technika. Zglosz.; Goniec 
Krak., Kraków,*,,Nr. 1894".
Kucharka dworska, potrzebna od zaraz. 
Zglosz.: majątek Zaragów, pt. Miechów 
Przedstawiciela na Dystrykt Krakowski 
poszukuje D H. Kobyliński - Perczyński, 
Warszawa, Chmielna 44/4. 3170k
Rodzina niemiecka, poszukuje czystej
i uczciwej, dziewczyny, do gospodarstwa 
domowego, za dobrem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: Kraków, Bandurskiego 36 2. 

Rutynowana pomocnica domowa, z goto
waniem. z mieszkaniem, potrzebna od 
zaraz. Kraków, Długa 33/10. 1372
Tapicera i .praktykanta przyjmie lirma 
Iglicki, Kraków, Sławkowska 10. 1789

Posad poszukują
Iniynler-leśnik, 33 lat, kawaler, specja
lista w hodowli, koni, obecnie pracujący 
naukowo, szuka odpowiedniego zajęcia. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, ,,Nr. 1911“ . 
Sekretarz gminny, młody, zdolny, ener
giczny, poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Zglosz.; Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 2752k“ .
Młoda, uczciwa panienka, pragnie objąć 
posadę natychmiast, do gotowania, 
sprzątania, na stale u szlachetnej, pol
skiej rodziny. zamieszkałej w Tarno
wie, na jakichkolwiek warunkach. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, ,,Nr. 2753k“ . 

Młoda, pracowita, uczciwa, zdająca 
sztukę kulinarną, oraz wszystkie prace, 
wchodzące w zakres gospodarstwa do
mowego, zajmie się domem 1— 2 osób, 
najchętniej na wsi. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 310tik".
Pani inteligentna, kulturalna, z dobrego 
domu, obecnie w ciężkich warunkach, 
zajmie się prowadzeniem domu, u sa
motnych, tylko inteligentnych, trzeź
wych osób, również zaopiekuje się sie
rotami, pomoże w sklepie, biurze. Na 
jej uczciwości i charakterze, nie zawie
dzie się nikt. Referencje. Zgłosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3120k".

Sprzedał nieruchomości
Dom, mur., 6 pok., ogród, koło szpitala 
Ubezp., tanio sprzedamy: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 1565 
Parcela, 100 sążni, w dobrem miejscu, 
na Azorach, do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, Prądnik Biały, Miechowska 27. 
Willę, jednorodz., nowomur., 6 pok., 
nadzw. solidna budowa, ładnie zaprow. 
duży ogród, 35 min. tramw., sprzeda: 
Kraków, Zwieizyniecka 8 1. 1560 
Willę, B pok., nowomur., luksusowo wy
kończoną, wspaniały, duży ogród w Kra
kowie, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 
8, m. 1. 1561 
Kamienicy, 43 pok., komf., przy śród
mieściu. część sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 6 1. 1562 
Krynica. Willę, 9 pok.. ogród, kolo „Pa 
trji", sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 
8, m. 1. 1564 
Parcelę, 155 sąż., Bronowice Małe, tanio 
lecz szybko, sprzeda: „Lokata**, Kraków, 
Sw. sebastjana 13'6. 1324 
Dębniki, 160 sąż., uzbrojona, przy no
wej autostradzie, poleca: „Lokata", 
Kraków, św. Sebastjana 18/6. 1325 

Parcelę, uzbrojoną, ul. Wielopole, oka 
zyinie sprzeda: „Lokata", Kraków, św 
Sebastjana 18 6. 1332 
Osiedle Ofic. 140 sąż., przy tramwaju, 
b. tanio, sprzeda: „Lokata", Kraków, 
św. Sebastjana 18'6. 1333 
Kamienicę, 1. p., 200 sążni ogrodu, dom 
jednorodzinny, blisko tramwaju, wil
ię mur., nową. 5 ubik., ogród, parcelę 
budowl., 150 sążni, przy tramwaju, 
parcelę budowl. na Salwatorze, kamieni
ce II., III. i IV. p , centrum, sprzeda: 
Kraków, Baszfowa 10 1. 1807 
Rabka. Sprzedaż — kupno will, domów, 
parcel, przeprowadza Biuro Augustyn- 
skiego „Universal'\ Rabka. 2726k 

Wielki wybór kamienic, will, pensjona
tów, parcel, majątków, na całym Obsza 
rze Generalnego Gubernatorstwa —  po 
siada wyłącznie: Biuro Włodzimierza 
Juliana Huka, Kraków, Pijarska 19. Te 
lefon 116-45. 2735k 
Grobowiec lamii., granit czarny szwedzki 
sprzedam. Wiad.: Kraków, Różana 18a'3. 
Wola Justowska. Willę jednorodzinną, 
garaż z ogrodem, sprzeda „Informator* , 
Kraków, Pijarska 19. 2871k

Ubrania oraz oddzielnie spodnie i mary
narki. suknie, płaszcze męskie i dam
skie, oraz kostjumy, kupuje za gotówkę: 
Skup i Sprzedaż Używanej Odzteży, Kra
ków. Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 
Dywany perskie zanieś tylko do nas. 
Komis, Kraków, Starowiślna 18. 1057 
Pióra wieczne Pelikany, Wattermany, po
szukiwane. Komis, Kraków, ul. Staro
wiślna 18. ' 1058 
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje i płaci najwyższe ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 20. 
Kołdry jedwabne kupię. Kraków. Sw. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep Dtm- 
biAski. 9398
Poduszki z pierza, kupi: Kraków, św. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep tapic. 
Watę i wełnę ze starych kołder, kupuje: 
Pracownia kołder i materacy Mieczysław 
Włodarczyk, Kraków, Stolarska 6. 1392 
Futro damskie, w dobrym stanie, poszu
kiwane w celu kupna. Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1738".
Pianino i patefon, kupię. Kraków; Długa 
23, sklep z kilimami. 1845
Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje. Kra
ków. Długa 23, sklep z kilimami. 1847 
Serwis kawowy na 12 osób, kupię. Zgło
szenia: Goniec- Krak., Kraków, „Nr. 
1882".
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, oce
na: Kraków, Floriańska 8. 1148k 
Obrazy kupuje stale Salon „Antyki** — 
Kraków, Stradom 18. Tel. 140-83 
Obraz i dywan perski sprzedasz najko- 
rzystniel, Kraków, Floriańska 8.
Mały dywan perski poszukiwany. Komis, 
Kraków, Starowiślna 18. 3033k
Numcratory używane, .kupuje Wldllński, 
Kraków. Grodzka 28, sklep. 1502K 
Perski dywan, mały, duży kupię. Kraków, 
św. Marka 19, róg Flórjańskiej. Sklep 
Dembiński. 9337
Flaszki z nakrętkami, lub szklanymi 
korkami, w dowolne] wielkości 1 ilości, 
kupuje Drogeria, Kraków, Długa 42, te
lefon 172-42. 492 
Maszynę do szycia chętnie krytą kupię. 
Zgł.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 1397". 
Szybko można sprzedać ubranie, płaszcz, 
patefon, kryształy, porcelanę, obrazy, 
dywany, lutra, lisy. Komis, Kraków, 
Grodzka 59. 419 
Porządne spodnie, koloru brązowego, 
jaśniejsze lub ciemniejsze, gładkie, wiel
kość średnia, kupię natychmiast. Zgl.: 
Kraków, Kościuszki 35, m. 7, codzien
nie 8— 9, niedziela 8— 10. 931 
Suknię, płaszcz gabardynowy, kapelusz 
męski, spódniczkę brązową, kupię. Kra
ków, Grodzka 47. Pralnia. 1203 
Fortepiany, pianina, kupuje Kwiatkowski, 
Kraków, Szpitalna 20 22. Plącę najwyż
sze ceny. 10*/« prowizja za wskazanie 
adresu. 1252 
Kuplę szafę trójdrzwiową, w doskonałym 
stanie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 

1449".
Potrzebujemy maszyn „Singera", ma
szyn pisarskich, patelonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomis", Kra 
ków, Grodzka 9. 1520
Poszukuje futer, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomis", Kraków, Grodz- 
ka 9. 1531
Poszukujemy następujących maszyn 
młynarskich: Kamienie „francuskie . 
watce, maszynę do robienia płatków 
owsianych, maszynę do wszelkich kasz 
Oterty z ceną kierować: Zatwamica, po
wiat Sanok. Wilhelm Thiel. 3109k 
Kupię rzutnik do powiększeń fotografia 
nych. Oferty: Goniec Krak., Kraków 
„Nr. 3110k".
Trzaski wydawnictwa kupię. Wielka 
Wojna 1914— 18. Wielka Literatura Pow 
szechna. Słownik Geograficzny. Leksy
kon Ilustrowany. Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 3111k“ .

Sprzedaż*

Kupno
Kupuje, ocenia znaczki pocztowe „Fila- 
telia", Kraków, Długa 14. 1843
Kupuję stare srebro. Stanisław Chwil- 
kowski, Kraków, Krakowska 1, pod Ar
kadami. Zakład zegarmistrzowski. 
Emaliowane srebrne (ewentualnie Dole): 
papierośnica, puderniczka, pudełko na 
biżuterię itp., kupię zaraz. Zglosz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 1900". 
Szmaragd w broszce, kolji itp., kupię 
zaraz. Pośrednicy wykluczeni. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1901". 
Kupuję bieliznę męską I damską, oraz 
pościelową i dziecięcą. Kraków. Staro
wiślna 80. Sklep. 7323 
Kupuję za gotówkę, ubrania, płaszcze, 
spodnie marynarki. Kraków, Starowiślna 
80 Sklep. Tel 223-67. 7324 
Meble wszelkie, używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków. Grodz
ka 59. 9915 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
futra męskie, damskie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparaty 
fotograficzne. Komis, Kraków. Adolf Hi
tler Platz 12, w podworcu. »  ,  42 
Obraz sprzedasz najkorzystniej, Wawrzec- 
ki, Kraków, Wiślna 9. 50 
Kupuję obrazy znanych artystów pol
skich — płaci solidnie: Wawrzecki, Kra
ków, Wiślna 9 51 
Znaczki Generalnego.' Gubernatorstwa 
komplety (serje), kupię. Kraków, ul. Zie
lona 3. m. 3. ’ 913 
Kupię parę opon rowerowych z dętkami, 
lub bez. Firma Wandor Wł., Skład ro
werów i części. Kraków, Garbarska 4, 
telefon 124-48. 953 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów i dziel sztuki „Antyk” , 
Kraków. Stradom 18, telefon 140-83.

Sypialnię jasną, dębową, pierwszorzęd 
ną sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 91. 
Zegarmistrz-jubiler C. Chwilkowski, Kra
ków, Floriańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. ’ *374
„Maszynę" do szycia, pierwszorzędną, 
tanio sprzedam: Kraków, Bożego Ciała 
31, ra. 7. 3183k
Lisa srebrnego, okazyjnie sprzedam: 
Kraków, Zwierzyniecka 11 10. 1718 
Firma St. Chwilkowski, Zakład zęgar 
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra 
kowska 1, poleca: biżuterię, wyroby sre 
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Łóżeczko dziecięce, chromniklowe 
sprzedam: Kraków, Lelewela 14 2. 1790 
Sypialnię nfcwoczesną wraz z materaca
mi, sprzeda: Cholewa, Kraków, Mo
stowa 4. 2033 
Piec żelazny, oraz kuźnia połowa, do 
sprzedania: Kraków, Florjańska 43/15. 
Piecyk żelazny, do sprzedania: Kraków, 
Floriańska 43 20, II. p. 1216 
Palto męskie, czarne, na watalinie, 
sprzedam; Kraków, ul. Radziwilłowska 
17 8, III. p., od godz. 16— 18. 1220 
Szkocki terrier, suka, 2-letnia, wspania 
ly okaz, natychmiast do sprzedania: Kra
ków, Zyblikiewicza 12 6. 1637 
Okazyjnie do sprzedania piękny Cape z 
soboli syberyjskich, w pierwszorzędnym 
stanic. Oglądać codziennie od 12— 16. 
Kraków, Jasna 10 7. 1691 
Kołdry jedw. puchowe (para), lub poje 
dyńczo z podpinkami, wsyp i puch, sprze
dam: Kraków, Krzywa 13/11, II. P-. 
ganek. 1793 
Futro brązowe, źrebce, trzyćwierciowe, 
sprzedam: Kraków, św. Sebastjana 36'11. 
Futro damskie, źrebce, sprzedam: Kra
ków, Sobieskiego 109. 1861 
Kredens, piękny, kuchenny, siatka, po
duszki, sprzedam: Kraków, Gazowa 11/8. 

Patefon elektryczny, szafkowy, sprze
dam. Kraków, Piłsudskiego 3 1. 1897 
Futro męskie 1 łapki karakułowe, oka 
zyjnie sprzedam: Kraków, Starowiślna 

64, m. 10. I 89.8 
Ubranie męskie, czarne, pierwszorzęd 
ne. dla dość tęgiego, wysokiego mężczy
zny, sprzedam: Kraków, Szlak 18 13. 
Patelon elektryczny z wzmacniaczem, 
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 

Kraków, ul. Ogrodowa 3 5. 1910 
Płaszcz czarny, męski, na niskiego, ta
nia do sprzedania: Kraków, Kotlarska 
4 tn 7 933 
Sprzedam futro, popielice, w dobrym 
stanie. Zgłoszenia: Kraków, Długa 5 8. 
Wózek głęboki, w dobrym stanie, sprze
dam: Kraków, Wiślisko 4/1. 1969 
Ubranie pierwszorzędne, na niskiego, 
spodnie Jasne, pulower, okazyjnie sprze
dam: Kraków, Dietla 45'1, 1. p. 1978 

Patefon elektryczny ze zmieniaczem w 
pięknej szalce, sprzeda: Kraków, Wasi
lewskiego 91 (Dębniki). 1993 
Fortepian w doskonałym stanie, okazyj
nie sprzedam. Oferty: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2010“ .
Budki damskie Nr. 35, spodnie damskie 
granatowe, swetr biały, stan pierwszo
rzędny, skóra z barana, olbrzymia balia 
z blachy cynkowej, zielone koraliki do 
robótek, do sprzedania. Kraków, Jakuba 
11,, m. 2. (Kazimierz). 9805

Singera pierścieniową, mało używaną, na
dającą się do haftu itp.. sprzedam. Kra
ków, św. Wawrzyńca 3/16. 1970 
Pianino (Lauberger Gloss) z ang. mecha
niką, modelator, stan pierwszorzędny, 
sprzedam. Kraków, św. Wawrzyńca 3 16. 
Spód barany pod kurtkę, płaszcz zimo
wy damski, brąz. z kołnierzem kanguro
wym, kilim duży, ładny, kapelusz męski 
Huckel 55 i 56, sprzeda: Kraków, Za
menhofa 7/1 a. 1 " 4  
„Slngera" maszynę, ostatni model, pię
kny mebel, szalka kaukazki orzech, lub 
krawiecką, dużą, sprzedam tanio: Kra
ków, ul. Zamojskiego 2314, II. p. 20*13 
Maszynę do szycia, krytąr bębenkową, 
pierwszej jakości, nowoczesną, sprzedam 
tanio: Kraków-Pods6rze, ul. św. Bene
dykta 14/3. 2014 
Ubranie dla chłopca, granatowe, na lat 
10— 12, w dobrym stanie, sprzedam: 
Kraków, Radziwilłowska 17 9, 2019 
Maszynę, krytą, Singcra, mało używa
ną, piękną, tanio sprzedam: Kraków. Kie
lecka 30, przecznica Mogilskiej, dzwo
nek dozorcy. 2042 
Oryginalne kapce zakopiańskie, w naj
lepszych gatunkach. Poleca firma „Ko
turn", Kraków, J. Piłsudskiego 7 2. co
dziennie od 1— 5 popoł. 2043 
Harmonia 80 basów. 37 klawiszy „Ga- 
lanti", z registrem, lub 32 basy, z regi
strem, okazyjnie do sprzedania. Kraków-, 
Botaniczna 6, m. 14. 1740 
Sypialnię, szafę kombinowaną trójdziel
ną, sprzeda Magazyn Mebli, Kraków. 
Kopernika 8. 87S4 
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków. Łobzowska 8. 
Salon obrazów. 9264 
Sypialnie. Jadalnie, gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek, Kraków, 
Stolarska 7. . 9268 
Łóżka połowę żelazne. Szczurek Adam, 
Kraków, Poselska 20. 9269 
Buty sznurowane, na chłopca 14-letnie- 
go, sprzedam. Kraków, Paulińska 2/15: 
Kapce zakopiańskie, z pięknego mate
riału, sprzedam. Kraków, Paulińska 2/15, 

Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż 
ocena, kupno. 39 
Młyńskie maszyny, motory, turbiny, ka
mienie, czerpaki, śruby, siittki, wszelkie 
przybory młyńskie —  Zakład Budowy 
Młynów. Kraków, Mazowiecka 35, tele
lon 102-44. >29 
Patefony walizkowe w bardzo dobrym 
stanie oraz płyty, polskie nagrania, oka
zyjnie do sprzedania. Oglądać od godz. 
14-—-18-tej, w niedzielę od 10— 12-tej, 
Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 287 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaz, 

kupno, ocena. 40 
Uwaga! Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12-tej, Kraków, Sta
szica 10, m. 2. 300 
Tapczany, dwu- I Jednoosobowe, mate
race włósienne, sprzedaje Wesołowski, 
Kraków, św. Marka 16. 440 
Futro, źrebce, sealskinowe, pół wcięte 
kurtkę sealskinową, błam piżmaki, ko 
żucii czarny, pokrycie czarne, marynar 
kę szarą, palto szare, na watalinie, stan 
pierwszorzędny, palto granatowe, dam
skie, na watalinie, sprzeda: Kraków, 

Czarnieckiego 8/1. , fir 
Fortepian czarny, krótki, z angielską 
mechaniką, stan i ton bardzo dobry, 
okazyjnie do sprzedania w godz. od 
12— 4, Kraków, ul. Felicjanek 12/1.

Futro brązowe, nutrie francuskie, wolne, 
modhy fason, lis n ieb ie sk i na pelerynkę, 
eleganckie ubranie, ciemne, w pasy, 
sprzedam: Kraków, Dunajewskiego 55 25, 
na lewo, podworcu, oglądać 11— 15. 

Kolędy!!! Walce, tanga, foxtroty, walce 
ang., muzyka ludowa i t. d., wszystko 

refrenami polskiemi, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-teJ, w niedzielę od 
godz. 10— 12-tej. Kraków, ul. Staszi
ca 10, m. 2. l ° 3® 
Na Gwiazdkę, piękne upominki srebrne 
oraz biżuterię, poleca firma Gaiewski, 
Kraków, ul. Starowiślna 26, ze g a r
mistrz. .. . 1°5, 
Firma Ju b ilersk o -zeg aritiistrzo w sk a  J. 
Gaiewski, Kraków, ul. Starowiślna 26 
poleca biżuterię, różne praktyczne wy 
roby srebrne, oraz przyjmuje reperacje 

.zegarków. 1°9® 
Antyczne krzesła, szalę, stolik —  sprze 
dam Kraków, Adolf Hitler-Platz 39 7 
Łóżeczko dziecięce sprzedam. Kraków 
św. Marka 19, róg Flórjańskiej. Sklep 
Patelon elektryczny, zmieniacz dzisięcio 
płytowy, „Luxor“ , piękny ton, luksuso 
wa szafa, do sprzedania. Kraków, Mo
stowa 14 17. 1*90 
Kapce, Śniegowce (genwałki), kalosze, 
pantofle —  poleca firma „Szczepko- 
Tońko", Kraków, Hala-Targowa 22. 

Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż —  
Kupno. Agentura Handlowa Gołębiowskt- 
Rafalski. Kraków, św. Marka 27, tel.

226-45. .
Maszyna do pisania Bross-Smitłf, tanio 
do nabycia. Kraków. Krowoderska ̂  55,

Waga dziecięca, składana, niedrogo do 
sprzedania: Kraków, Krowoderska 55.
m 4 i p.  1 1 1J
Futro damskie, źrebce  fra n c u sk ie ,  b rą 
zowe, na szczup łą , do sp rze d an ia :  Kra
ków, K ro w o d e rsk a  55/4, I. p. U 14 
Maszyna do szyc ia , krytą, okazyime do 
sp rze d an ia :  Kraków, K ro w o d e rs k a   ̂55,

Aparat fotogr., Agfa Solinear, F 4,5, 
oodw wyciąg i  statywem, kasetami i 
autoknipsem, sprzedam o^zyinle^ Zgło- 
szenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A d o l f-Hitler-Platz 46. jiddk
Pianino czarne, pancerne, k rzy w e  stan 
pierwszorzędny, sprzedam. Kraków ul.

Ok«yinUZkdCoS°sprz.edania: patefon waliz
kowy 2 sprężynowy, szwajcarski, w b. 
dobrym stanie, oraz u b r a n i e  czarne w 
b. dobrym stanie, fason smokingowy, 
krepa, na pana, wzrostu 175. Wia<1 
mość: Kraków, Orzeszkowe] 9 16. 1409 

Fortepian, zagraniczny, krótki, pełno- 
pancerny, krzyżowy, okazyjnie tanio 
sprzedam: Kraków, Siemiradzkiego 17.1. 
Sypialnia nowoczesna, szafa czwórdziel- 
na 1 tapczan, do sprzedania: Kraków, 
Stradom 1512. 1570
Futro damskie, popielate 1 męskie, na 
chomikach, kołnierz bóbr, łóżko z ma
teracem 1 dwie firanki story, tanio 
sprzedam: Kraków, Jabłonowskich 4/5. 
Pailard, patefon elektryczny, w ładnej 
szafie, z segregatorem na płyty, wzma
cniaczem, 18 Watt, sprzedam: Kraków, 
Długa 7 6, przedpołudniem. 1667
Slngera maszynę, szafkową, kaukazki 
orzech, piękny mebel i 2-gą krytą, 
sprzedam: Batko, Kraków, Krakowska 
35, wejście z ulicy. 1683
Perskie futro, wolne I kryte, czarne, 
skankowy kołnierz, dla starszej pani. 
Wiadomość: Szlak 20'B. 1689
Budki męskie, wysokie, z podwojną po
deszwą, okazyjnie do sprzedania: Kra
ków, Kopernika 10'6, od 12— 16-tej. 
Konia na biegunach, kapce, ubranie, 
sprzedam: Krąków, Zwierzyniecka 14, 
cukiernia. 1788

„Maszynę" do szycia, krytą, pierwszo
rzędną, okazyjnie sprzedam; Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 11/10. 1717
Tanio!! Patefon z płytami, sprzedam: 
Kraków, Krowoderska 19 6a.
Abażury: Wytw. „Fox“ , Kraków, Sław
kowska 30. 3821 
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz Kra
ków, Florjańska 8. 2630k 
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelką galanterię. War
szawa, Marszałkowska 102, pokój 10,
1 piętro. Mężyńska. 2632k
Zakład hodowli i tresury psów: „Sokół", 
Kraków, Wola Duchacka (za Płaszowem), 
ul Główna 91, sprzeda: karły szczenię
ta szpice białe, ratlerki czarne, podpa
lane, jamniki żółte. Informacje: w biu
rze: Kraków. Traugutta 20/1. 3050k 

Metalowe łóżeczko dziecięce, brązowe 
czółenka damskie. Nr. 37, sprzedam. 
Zgłoszenie: Bojarski, Kraków, Dajwór 
3 m. 4. 3159k
Aparat fotograficzny „Karat", światło 
3,5, ze światłomierzem i „Robot", świa
tło 2,0, ze światłomierzem —  sprzedam. 
Kraków, Paulińska 18/2, (godz. 1— 3). 
Garnitur, 6 foteli, kanapkę, tanio sprze
dam. Kraków, Piłsudskiego 30, m. 1. 
Żyrandol z bronzu, na 6 świec, kryszta
łowy na 12 świec, oraz serwantkę — 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Traugutta 
12, m. 1. od godz. 3— 6. 9307
Szczotki do zamiatania i inne, w naj
lepszych gatunkach, poleca: M. Wojta- 
szewski, Kraków, Grodzka 27. 1193 
Pantofle ranne, męskie, czapki, narciar
ki, szaliki, rękawiczki damskie, poleca:
M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27. 

Walizy, torby gospodarcze, zabawki, oraz 
galanterję, sprzedaje M. Wojtaszewski, 
Kraków, Grodzka 27. 1195
Portfele poleca M. Wojtaszewski, Kra
ków, Grodzka 27. U96 
Mosiężne dwa łóżka, z szafkami nocne- 
mi i stolikiem, oraz dwie szafy, toaleta, 
komplet, sprzedam. Kraków, Krakow
ska 26'2. 1200 
Sprzedam: płaszcz damski, granatowy, 
zarzutkę męską, czarną, płaszczyk dzie
cięcy, 5 lat, Kraków, Stradom 6, Gniadek. 
Kredensy kuchenne, sprzedam: Kraków, 
ul. Krakowska 26, w podwórku. 1244 
„Palllard" zmieniacz, 10 płyt, nowocze
sna szafa, do sprzedania: Kraków, Kra
kowska 5 7. 1245 
Do sprzedania: Futro perskie, na szczu
płą osobę, kołnierz skankowy, ubranie 
męskie, na wysokiego, popielate, palto 
zimowe. Kraków, Kremerowska 6/10, ofi
cyny, parter. 1285 
Palta zimowe dwa, pierwszorzędny stan 
i jesionkę mato używaną, sprzedam oka
zyjnie: Kraków, Florjańska 3/7, front. 
Kołnierz, szopy piękne z klapami, sprzę- 
dam: Kraków, Długa 7/6, popoł. 1336 
Sprzedajemy, reperujemy, kupujemy: pa- 
telony elektryczne, walizkowe, wraz z 
materjalem, fachowa naprawa żelazek, 
kuchenek, oraz wszelkich grzejników. 
Radiofon, Kraków, św. Tomasza 21.
Kołdrę na 2 łóżka, sprzeda: Kraków,, 
św. Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep. 

Sprzedam zaraz futro sealskinowe, stan 
pierwszorzędny, wolne. Zgłoszenia: Kra
ków, ul. Boczna-Skawińska 8 10, przecz

nica Krakowskiej. l 38i 
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na no
gę i buciki, sprzedam: Kraków-Podgórze, 
L im a n o w sk ie g o  41/1. 1400 
Harmonia septimo Soprani, 80 basów,
1 register. Harmonia Hohnera, 120 ba
sów, biała, 2 registry, do sprzedania; 
Kraków, pl. Matejki 4/13. 1634
Futro damskie, zarękawkiem, czarne, 
lisa srebrnego, kołnierz bobrowy, futro 
męskie sportowe, kurtkę męską, na śred
niego, płaszcz granat męski, jesionkę 
brąz., stan pierwszorzędny, sprzeda: Kra
ków, Kochanowskiego 2/2. 1658 
Kuchenki, piecyki żelazne, oraz kolanka 
i rury, poleca w wielkim wyborze: Kra
ków, Józefa^, Slusarnia. 1660 
Kapct zakopiańskie, z prawdziwego su
kna zakopiańskiego, na skórze, sprze
dam: Kraków, K o ś c iu s z k i  24.15, I. p. 
Sprzedam okazyjnie: bryczesy, ubranie 
męskie, ciemne, na niższego, patofelki 
srebrne (skóra), Nr. 38. Zgłoszenia: Kra
ków, Bandurskiego 5/2. 1707 
Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam: Kraków, ul. 
Kalwaryjska 6 5. I 753 
Ubrani* męskie, oraz kurtkę ciepłą, oka 
zyjnie żaraz sprzedam: Kraków, K®!*?' 
rVKka 6 5. 1754 
Futro sealskinowe, z najlepszych mar- 
kowych skór, modne, oraz piękny, srebr
ny lis i niebieski, sprzeda: Kraków, Mi
chałowskiego 2/7. I791 
Futro, kryte, damskie, oraz męskie, ma- 
rengo z wydrą, sprzedam: Kraków, Mi
chałowskiego 2/7. 1792 
Kapce zakopiańskie, sprzedam. Kraków, 
św. Wawrzyńca 16 22, I. p., ofic. * 1835 
Maszynę, krylą, Singera, w dobrym sta
nie sprzedam okazyjnie tamo: Kraków, 
Krakowska 39 73, 1. p., oficyna. 1839 
Lodówka nowoczesna, luksusowa „Ala- 
sca", do sprzedania: Kraków, Sw. Seba
stiana 16 28, prawa ofic., II. p., ganek 

Slngera, maszynę, krytą, w najlepszym 
stanie, sprzedam: Kraków, Tarlowska 3'4 
(przecznica Zwierzynieckiej). 1887 
Futro sealskinowe, lipskie, oraz spod 
nutrje prawdziwe, sprzedam okazyjnie: 
Kraków, Rękawka 25'4, na ganku. 1890 
Futra damskie, w bardzo dobrym stanie, 
na wysokie 1 szczupłe osoby: świstaki z 
pięknym kołnierzem bobrowym, oraz 
sealskinowe, okazyjnie tanio do sprze
dania. Wiadomość w godz. od 9— 12 i od 
14— 16, Kraków, Zyblikiewicza 5'83,

T bram*. J892
Harmonję Paolo Soprani, 120 basów z 
registrem, sprzedam: Kraków, Wiślisko 
4/3 (kolo Hali Targowej). 1926
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż —  kupno, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Antyki", 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108k 
Lampy, abażury, materjały elektrotech
niczne poleca „Zar" Kraków, Sławków* 
ska 11, w podworcu.
Sypialnie, jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli. Kraków, Stra

dom 16.
Szewskie przybory: W. Cebula, Kraków, 
Starowiślna 50. I353k
Dywany, obrazy, rprzedai, kupno, oce
na: Kraków, Florjańska 8. 1149k 
Na Gwiazdkę polecamy torby dla Pań, 
walizy, torby szkolne, teczki, pudelka 
i t. p. Ceny przystępne. „Export“ , Kra
ków, Miodowa 17. Hurt — Detal.
Mebli kuchenne, pokojowe. Kraków, 
Starowiślna 70. 235-k
Tapczan jedno I dwuosobowy sprzeda 
Pracownia Tapicerska Kraków, św. Se
bastjana 33 (naroi. Berka Joselewicza). 

Tapczan nowoczesny, Jedno- i dwuoso
bowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8*4. 
Bibuła gulrowana, większa ilość do 
sprzedania. Paclorkowska, Kraków, Kal
waryjska 91. 2441k 
Wełna angorska, biała, do sprzedania. 
Zgłoszenia: Jan Lubas, Moszczenica, 
iiber Gorlice. 2759k 
Żużle (szlaka), wagonowo, do oddania. 
Henryka Francka Synowie, Fabryka środ
ków kawowych S. A., Skawina, koło 
Krakowa. Telefon Kraków 222-80.

Uw aga Prowincja!
Prosimy zamawiać! 

Dostarczamy stale 

artykuły gospodarstwa domowego, 

galanterii, barwniki do tkanin 1 Inne,*

po cenach ściśle hurtowych, za za
liczeniem'pocztowym.

D /H .  „STERO"
WARSZAWA

Em. Plater 35 6. Tel. 702-56

Sprężyn spiralnych, różnych wymiarów, 
kilkaset sztuk, sprzeda „Kapemotor", 
Warszawa, Czackiego 6. 2952k
Części motorowe Ursusa. różne, jak 
pompki, wtryskiwacze, zawory rozrucho
we, pierścienie tłokowe, rurki, nakrętki 
itp. poleca „Kapemotor", Warszawa, 
Czackiego 6. 2953k
Kilimy sprzedaje, kupuje, Kraków. Dłu
ga 23, sklep. 2955k 
Maszynę do szycia, piękną, krytą 1 z pu
delkiem, tańszą, sprzedam tanio. Kra
ków, Krótka 10/1 (Przecznica św. Filipa). 
Maszynę, krytą, w pierwszorzędnym s u 
nie, sprzedam tanio: Kraków,Długa 41, 
m. 9 (w podworcu). 3053k 
Sprzedam płaszcz na wysokiego, szczu
płego, w b, dobrym stanie, na watalinie, 
wierzch bielski, Kraków, Wygoda 11,
11. p. (od pl. Kossaka). 3056k
Większą ilość krzeseł i slotów, w do
brym stanie, nadających się szczególnie 
dla celów restauracyjnych, do sprzeda
nia. Hotel „Deutscher Hof“ , dawniej 
Francuski, Krakau, Pijarska 13. 3180k 
Tanio sprzedamy ubrania, płaszcze, su
kienki, porcelanę, kryształy, bieliznę, 
torebki, teki, dywany, obrazy, futra, 
lisy. Komis, Kraków, Grodzka 59.
Grodzka 59, Komis poleca okazyjni* 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisa, 
sealskinowe lutro, lutra sportowe. Ko
mis, Kraków, Grodzka 59. 420 

Płyt tanecznych duży wybór, sprzedam! 
Zgl.: Kraków, Wielopole 32, Kolektura. 
Sprzedam dwa psy do pilnowania. Wia
domość, Kraków, Grzegórzecka 48. 
Fortepiany, pianina i wszelkie instru
menty muzyczne, poleca najtaniej Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22.
Lampy i żelazka w najlepszym gatun
ku kupisz: Wytwórnia Świeczników Elek
trycznych, Kraków, Krakowska 35, 
Sprzedam motor ropny „Diessla" 8 H. P., 
na podwoziu. Wiadomość: Kraków, Kra
kowska 30. Slusarnia, w podworcu. 
Naszyjnik z medalikiem, krzyżykiem lub 
oddzielnie, kolczyki dziecięce, oraz pier
ścionek, sprzedam. Kraków-Podgórze, Za
mojskiego 69, m. 5. 1482 
Zegarek „Tissot", „Doxa" męski i dam
ski, oraz budzik „F. G.“ , sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Zamojskiego 69, m. 5. 

Palto zimowe, ciemne, pierwszorzędny 
stan i gatunek, na niskiego tęższego pa
na, sprzeda Komis, Kraków, Starowiśl
na 50. 1494 
Bóbr na kołnierz klapy, pelerynka z ru
dego lisa oraz lisa rudego, sprzedam. 
Kraków, Przemyska 41 . 1495 
Spód pod kurtkę, nutfjety i koty, oraz 
chomiki pod cale lutro, sprzeda: Kra
ków, Starowiślna 50, Komis, 1496 
Aparat do suszenia włosów, kapę na
2 łóżka, jedwabną i pluszową na jedno 
łóżko, sprzeda Komis, Kraków, Staro
wiślna 50. 1497 
Futro męskie piżmaki, kołnierz klapy 
wydra kanad., lutro nutrjety, kołnierz 
kiąpy karakułowy, sprzeda: Kraków, Sta
rowiślna 50, Komis. 1498 
Hulajnogę balonową, rowerek trzyko
łowy, komplet żarówek choinkowych, 
oraz aparat fotograficzny, sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Zamojskiego 69, m. 5. 
Singera maszynę, krytą, mało używaną, 
sprzedam, Kraków, Krakowska 14, sklep. 

Maszyny „Singera'*, maszyny pisarski*, 
palefony, igły. płyty, fotoaparaty, in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaj* 
„Centrokomis", Kraków, Grodzka 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycił 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze —  najta
niej sprzedaje „Centrokomis", Kraków, 
Grodzka 9. 1528 
futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje „Centrokomis", —  Kraków, 
Grodzka 9. 1529 
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna —  
najtaniej w „Centrokomisia", Kraków, 
Grodzka 9. 1530 
Króliki angory białe, duże, angielskie, 
puszyste o długiej wełnie, sprzedaje: 
Tarnawski, Żegiestów. 2760k 
Ładne futerko dwustronne z kapturem i 
mufeczkiem dla dziecka, do sprzedania. 
Kraków, Chlopickiego 1, m. 1. 9748 
Łóżeczko dziecięce białe, do sprzedania. 
Kraków, Kalwaryjska 23, m. 3. 9751 
Wózek głęboki biały, sprzedam, Kraków, 
ul. Kątowa 1, m. 12. 9775 
Harmonja pianowa „Hohner", 120 basów 
Z registrem, do sprzedania. Kraków, ul. 
św. Tomasza 11. drzwi na lewo w sieni. 
Harmonia ,,Paolo-Soprani“ , 120 basów, 
3 registry, płyta metalowa, piękny mo
del oraz „Hohnera" z registrem, 120 ba
sów. Kraków-Podgórze, ul. Węgierska 6, 

m. 5: 9785* 
Sprzedam buty z cholewami Nr. 43, trze
wiki sznurowane Nr. 43, 44. Kraków, 
Warszawska 7, ra. 10, II. p. 9798 
Globus, mapę, taboret fortepianowy 
sprzedam. Kraków, Orzeszkowej 5, m. 29 

od 1-3 . 9815

Noclegi
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwił- 

łowska 14'2.
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 144 
Noclegi przyjezdnym: Kraków, łw. Sc ba- 

stjana 34, m. 2. *
Noclegi: Kraków, StarowiSlna 52, o . 13 
front —  Bańdowa. >70
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1. 2148K 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 140

Nauka I wychowanie
Pani do udzielenia początków lekcji 
fortepianu, dorosłej o-sobie, fortepian 
posiadam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kra

ków, ,,Nr. 1899".
Niemieckiego, francuskiego, rosyjskie
go, angielskiego, łatwą metodą ustnie 
oraz koicspondencyjnie udzielam. Kra- 
ków, Skrytka 112. .  1548
Roczny Korespondencyjny Kurs Przygo
towawczy do Państwowej Wyższej Szko
ły Technicznej w Warszawie. Czynny od 
1 listopada 1942 r. Informacje: War
szawa, Smolna 34-4. 950nt 
Stenografia listownie 1 pstnie, nowocze
sną metodą, Kraków, Grodzka 27.
Kto wyuczy języka francuskiego. Zglosz. 
z podaniem warunków do Gońca KralM 
Kraków, „Nr. 1865“ .
Maszynoptsmo indywidualple. nowocz*- 
śnie. Kraków, Grodzka 27. 101I I

Wydawnictwo „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206*11.


